
BRUOŽAI
----------- Rašo V. G.---------- -

JIE ATNEŠA VĖLIAUSIAS
ŽINIAS IŠ LIETUVOS.

PRIETARŲ NIEKUR 
NETRŪKSTA.

KIEK KORĖJA TURI 
NUOSTOLIU.

Pasirodo, jog grįžtantieji ar

METAI XXXVIII 5 CENTAI PENKTADIENIS, LIEPOS-JULY 13 D., 1951 M.

Published by the 
Lithuanian National League 

of America
Consisting of 100 Branches Located 

in all Principal Cities of the 
United States.

840 W. 33rd St., Chicago 8, Ill. 
Phone YArds 7-4789

pabėgę iš Sovietų puses vokie­
čių karo belaisviai yra vienin­
teliai tuom tarpu žinių šaltiniai 
apie tai, kas dabar vyksta oku­
puotoje Lietuvoje. Mat, kaiku- 
rie tų belaisvių yra išbuvę il­
gesnį laiką Lietuvoje, arba bent 
praslinko per ją. Tuo būdu jie 
turėjo progos šį tą pamatyti ar­
ba nugirsti.

Vienas tokių belaisvių, pate­
kęs vakarų pusėn, Franz Mein- 
zinger, paskelbė tiesiog sensa­
cingą dalyką, kurį pakartojo 
amerikiečių ir anglų spauda.

— o —
Jo teigimu, šiuo metu Lietu­

voje veikia net 100,000 partiza­
nų, kurie be paliovos kovoja 
prieš okupantus. Partizanų bū­
rius nuolat dapildo įniršę ant 
bolševikų ūkininkai, kuriems 
tapo atimta žemė ir kitokis tur­
tas. Prie "miško brolių" prisi­
jungia ir tie vokiečių belais­
viai, kuriems pasiseka ištrūkti 
iš sovietinių sargybinių.

Mums atrodo, jog toji 100,000 
skaitlinė yra gerokai išpūsta. 
Tokiai armijai sunku būtų išsi­
laikyti miškuose, o dar sunkiau 
apsirūpinti maistu. Bet iš kitos 
pusės, neužginčijama tiesa yra.
kad partizaniškas judėjimas 
Lietuvoje yra stipresnis negu 
kurioj kitoj Sovietų okupuotoje 
šalyje.

— O —

Prietarai dar turi giliai įleidę 
šaknis į kaikurių žmonių sąmo­
nę. Salzburge, Austrijoje, ame­
rikiečiai nusprendė pastatyti 
naują triobesį savo kareiviams. 
Parinktoje vietoje buvo tik vie­
nas medelis—grūjfat, < •*

Kai buvo ruoštasi nukirsti tą 
medį, apylinkės žmonės ėmė 
šaukti ir protestuoti. Girdi, pa­
gal senų padavimų, medelio 
mirtis reikš pasaulio pabaigą. 
Vietinis amerikiečių vadas, gen. 
Irwin buvo nustebintas tokia 
reveliacija ir meduką paliko 
ramybėje.

J. V. Kongresas nutarė palai­
kyti dar vienam mėnesiui kainų 
kontrole, tačiau nesutiko, kad 
kainos būtų "atstumtos" atgal i 
tą vietą, kur jos buvo prieš me­
tus laiko. Dėl tos priežasties 
kiekvienas vyras, moteris, vai­
kas turės apie $35 ekstra išlai­
du į metus, o visiems bendrai 
kainuos penki bilionai dolerių.

— o —
Seniau, caristinės Rusijos lai­

kais, maskoliškose mokyklose 
Lietuvoje buvo draudžiama dė­
styti Lietuvos istoriją. Apie ją 
buvo prisimenama tik netiesio­
giniai, kai patys rusai gyrėsi 
savo dideliais žygiais prieš Lie­
tuvą.

Dabar prie bolševikų, Lietu­
vos istorija mokyklose iškrai­
pyta, iškoneveikta, taip jog sun­
ku yra ją ir bepažinti. Propa­
gandinėse brošiūrose bandoma 
įtikinti, jog lietuvių liaudis 
šimtmečiais kovojo kad prisidė­
ti prie savo tikros "globėjos"— 
Rusijos. O įvykinti tų troškimų 
liaudžiai neleido visokie dvari­
ninkai, parsidavėliai ir vakarų 
kapitalistai.

— O —
Abraham Lincoln, kalbėda­

mas apie amerikiečių Nepri­
klausomybės Deklaraciją 1776 
metais, pareiškė: "Toje dekla­
racijoje glūdi užtikrinimai, jog 
atėjus laikui slegiantis jungas 
bus nuimtas nuo visų žmonių."

Mums rodos, jog tas laikas 
jau yra atėjęs. Pavergtieji žmo­
nės laukia ir tikisi sulaukti iš­
laisvinimo iš raudonos vergijos. 
Jungtinės Valstijos turėtų at­
likti tą garbingą misiją.

Trečdalis Vak. Europos 
Gyventojų Norėtų Kur 
Nors Pasprukti

Nepaisant į ekonominio būvio 
pagerėjimą desėtkai milionų 
vakarinės Europos žmonių, pro­
gai pasitaikius, iškeliautų į ki­
tus, saugesnius kontinentus. 
Pav. tokioj Prancūzijoj 25 nuo­
šimčiai gyventojų mielai sutik­
tų kraustytis i tokia Kanada, 

| jei tik juos ten Įleistų.
Pora desėtkų milionų vokie­

čių, palike viską, emigruotų i 
Australija arba i Pietų Ameri­
ką. Veik pusė Anglijos gyven­
tojų, progai pasitaikius, persi­
keltų Į britų dominijas arba ko­
lonijas.

Atrodo, jog vakarų europie­
čius yra apėmusi kokia ten pa­
nika, kuri yra stipresnė ir už 
prisirišimą prie savo gimtinės. 
Žmonių masės nujaučia, jog 
naujas karas yra neišvengiamas 
ir tame kare jie turės skaudžiai 
nukentėti.

Tyrinėjimai Paliete Ir 
Pati ‘Voice of America’

Washington.—Du J.V. Senato 
sub-komitetai pradėjo tyrinėti
ar bolševikų simpatizatoriai nė­
ra susukę lizdo pačiuose ‘‘Voice 
of America” ofisuose New Yor­
ke. Bus apklausinėta visa eilė 'l 
tarnautojų ir peržiūrėtos pro­
gramų kopijos.

Neatrodo tačiau, kad senato­
riai galėtų užčiupti ką nors aiš­
kesnio. Kiekvienas pranešimas 
per “Voice of America” yra! 
peržiūrimas ir perkošiamas aty- ■ 
džiai parinktų žmonių, o vy­
riausiu “bosu” ten yra valstijos 
sekretoriaus padėjėjas Edward 
W. Barrett.

Maršalas Petain Nebėra 
Kalėjime

Paryžius. — Maršalas Petain, 
buvęs Prancūzijos didvyris ta­
po išneštas iš kalėjimo d’Yeu 
saloje ir patalpintas privatiniam 
vasarnamyje. Jis yra 95 metų 
amžiaus.

Karas Korėjoje yra pirmuti­
nis karas, pradėtas Jungtinių 
Tautų vardu. Tačiau iš 60 tos 
organizacijos narių, tik 15 ak­
tyviai dalyvauja, prisiųsdami 
50,000 vyrų. Sunkiausia našta 
krito ant Amerikos. Pastaroji 
urėjo 80,000 nuostolių žuvu- 
iais, sužeistais ir belaisviais. 

?ati Korėja tapo paversta į 
jriuvėsius; pusantro miliono 
•monių užmušta, keli milionai 
.užeistų, pusketvirto miliono 
remtinių. Maitinimui jų Ame- 
ika yra pasiuntusi 100,000 tonų 
jrūdų, daug kitokio maisto, dra- 
južių ir medikamentų.

— o —
Keisčiausias dalykas yra tas, 

:ad ir pietiniai korėjiečiai, už 
turiu laisvę buvo kovojama, 
kreivai žiūri į savo gelbėtojus.
Tie nuolat kartoja tą patį klau­
sima: "Kodėl amerikiečiu ka- fc L

nuolės ir bombos daugiau nai­
kina mūsų kraštą, negu komu­
nistu?" c

Kas nors turėtų atlyginti ko­
rėjiečiams už tuos nuostolius. 
Bet kas? Kremlius, kuris yra 
šios tragedijos insiigatorius, ne­
bus spiriamas tą padaryti. Išsi­
suks nuo atsakomybės ir Kini­
jos komunistai. Pasiliks viena 

I Amerika.

SANCTUARY IN. SPAIN . . . After the end of World War II, Otto Skorzeny was called the ‘‘most danger­
ous man in Europe” by Allied occupation authorities, who heaved a mighty sigh of relief when they got 
him behind bars. Skorzeny, an S.S. (Nazi Elite Guard) Lt. Colonel, was Hitler’s trouble-shooter when 
there was a tough job to be done. He was given the job of rescuing Mussolini in 1943 and did it, daringly 
with paratroopers. American tribunal unsuccessfully tried him in 1947 for infiltrating U.S. lines with 
troops in American uniforms. He is shown in S.S. days, at Dachau, as he appears today in Madrid.

Londone Suimta 13 Lenkų
Kurie Šnipavo Sov. Rusijai

Šis Įvykis Sukėlė Daug 
Ermiderio Anglijoje

—————————— •
Londonas.—Anglų valdžia su­

ėmė 13 lenkų, pakliuvusių Į tą 
šalį ir laiko juos uždarius ka­
lėjime kaipo įtartus šnipavime 
Sovietams ir kvislingų valdžiai 
Varšuvoje. Jų pavardžių tuom 
tarpu neskelbiama, nes norima 
susekti dar platesnį šnipavimo 
tinklą.

Vidaus reikalų ministeris Ede 
buvo užklaustas parlamente ar 
jis gali paskelbti suimtų jų var­
dus. Ede atsakė į tai neigiamai. 

! Gyvenantieji Didžiojoj Britani­
joj lenkai yra smarkiai sujau­
dinti, nes daugelis prisibijo, 
kad tie slapti agentai išgavo 
rimtų informacijų apie jų gimi­
nes Lenkijoje ir tas žinias pa­
siuntė į Varšuvą.

Kanadai Esą Reikalinga 
Daugiau Imigrantų

Kanados vyriausybė pasiuntė 
savo agentus į Angliją ir Pran­
cūziją ieškodama daugiau imi­
grantų. Dabartinis gyventojų 
skaičius Kanadoje — 14 milionų 
nėra pakankamas. Jei karas kil­
tų, neužtektų jai nei kareivių, 
nei darbininkų.

Žinoma, kanadiečiai norėtų 
' kad į jų šalį atvyktų kuodaų- 
giausiai anglų, kurie atsvertų 
kitų tautinių grupių įtaką.

Sviesto Atsarga Gerokai
Sumažėjo Sandeliuose

Washington.—Atrodo, jog ru- 
į dens metu pajusime sviesto 
1 trūkumą. Šiuo metu sandėliuo­
se esama 32,487,000 svarai, tai 
yra trečdalis to, kas buvo per­
eitais metais. Bet ir toji atsarga 
pamažu džiūsta, nes išima dau­
giau, negu pristato.

Pasirodo, jog geresniems lai­
kams atėjus, žmonės daugiau 
valgo sviesto, negu paprastai.

Garsaus Pentagono, ameriko­
niškos Karo Ministerijos Wash­
ingtone, koridoriai tęsiasi net 
17 mylių.

Karo Mobilizacija 
Amerikoje Neatslūgs

Washington, D. C. — Krašto 
gynybos mobilizacijos viršinin­
kas Charles E. Wilson savo pre­
zidentui Trumanui įteiktame 
raporte pareiškė, kad “karinės 
mobilizacijos programa turi bū­
ti vykdoma ir toliau, neatsižvel­
giant kad Korėjos karas būtų 
ir užbaigtas.”

Wilson’as pareiškė, jog Jung­
tinės Amerikos Valstybės turi 
įsitempti dar “mažiausiai dvie- 
jus metus, kol po įtempto dar­
bo bus atsiektas numatytas 
krašto apginklavimas.”

Aukštosios Mokyklos Nesuveda 
Galų su Galais

Washington, D.C.—Apie 1,800 
universitetų ir kolegijų šioje 
šalyje yra “broke” ir todėl bus 
priversti ateinantį rudenį atlei­
sti kaikuriuos mokytojus. Nu­
matoma, jog padėčiai nepagerė­
jus turės būti atleista apie 7,- 
500 profesorių ir instruktorių.

Tokia Klaida Negalėjo 
Patikti Bolševikams

Vyriausias vengrų kvislingų 
laikraščio “Szabadsag” redakto­
rius Z. Kaliai tapo areštuotas už 
“zecerišką” klaidą. Vienoje to 
laikraščio laidoje buvo pasaky­
ta “amerikiečių kapitalistai ko­
voja už išlaisvinimą ne tik Ko­
rėjos, bet ir visos Azijos. Tik­
renybėje turėjo būti už “pa­
vergimą.”

Vengrų politinė policija suė- 
me keletą darbininkų redakci­
joje ir spaustuvėje.

Izraelius Neleidžia Sugrįžti
Arabų "Dipukams"

Jungtinių Tautų komisionie- 
rius gen. William E. Riley pra­
nešė kabeliu, jog Izraelio val­
džia neleidžia grįžti į savo na­
mus arabams, kurie anksčiau 
buvo pasitraukę karui vyks­
tant.

Ne Greitai Bus Sukurta 
Vokiečių Armija

Nesutarimai tarpe vakarinių 
valstijų paraližuoja vokiečių ar­
mijos tvėrimą. Prancūzai, kurie 
anksčiau tam pritarė, dabar su­
laiko visą planą pasipriešini­
mais smulkmenose.

Tuo būdu kol vokiečių divi­
zijos bus sulipdytos, gali praei­
ti dar pusantrų metų.

Nesusilaikė Nuo 
Pagundos

Milwaukee, Wis. — Prieš 25 
metus Matas Woiciechowski tu­
rėjo nelaimę su motorciklu ir 
paliovė juomi važinėtis. Bet šio­
mis dienomis jis nusprendė at­
sikratyti seno prietaro. Pasisko­
linęs nuo pažįstamo motorcikla 
jis leidosi važiuoti juomi ir kaip 
bematant atsimušė į savo auto­
mobilių.

Piktas Dramblys Tapo 
Pasmerktas Miriop

Londonas.—Galingas, net dvi 
tonas sveriantis, iš Indijos ka­
daise atgabentas dramblys Ra­
jah buvo pasmerktas mirti ir 
tapo nušautas. Tasai Londono 
zoologijos sodo piktas gyvento­
jas prieš kelias dienas ką tik 
neužmušė žvėryno prižiūrėtoją, 
atnešusį jam maistą.

Kadangi tai buvo jau ketvir­
tas dešimties metų bėgyje kar­
tas, kai tas dramblys puolė sa­
vo prižiūrėtoją, tai buvo nutar­
ta jį nužudyti.

Angly Valdžios įstaigo­
se Esą Daug Komunistų

Vienas įtakingiausiu anglu 
politikų, Lordas Vansiitart savo 
.straipsnyje paskelbtam “Sunday 
Dispatch” tikrino, jog įvairiose 
valdžios įstaigose Didžiojoj Bri­
tanijoj esą apie 11,000 komunis­
tu, kurie kartais užima ir atsa- 
komingas vietas.

Kauno Kapinėse Žuvusiems 
Kariams paminklas buvo pasta 
tytas 1921 m. lietuvių Bostonie­
čių aukomis.

įspėja, Jog Anglijai Gresia 
Mirtinas Pavojus IšSovietu
Nurodo i Neatbūtiną 
Reikalą Likviduoti 
Sovietų Imperializmą

Londonas.—Drąsiausi šiuo lai­
ku pareiškimą dėl Sovietų ag­
resijos pareiškė “The Scottish 
League for European Freedom,” 
kurios centras yra Edinburge. 
Pirmininku šios organizacijos 
yra John F. Steward, buvęs 
parlamento narys.

Išleistame atsišaukime smer­
kiama naiviškas britų tikėji­
mas, jog su Sovietais bus gali­
ma susitarti. Sąryšy su tuom ci­
tuojamas ir vieno konservaty­
vių partijos vadų—kapt. Edeno 
posakis parlamente, jog: “Nie­
kas netiki, kad pamatiniai Ru­
sija būtų piktai nusiteikusi.” 
Girdi, britai nemato ar nenori 
matyti didėjančio pavojaus, ku­
ris artinasi prie jų. Sovietai sie­
kia išardyti Britų imperiją ir i 
pavergti visą Europa. Vienintė- • 
lis būdas išvengti tos katastro­
fos tai likviduojant Kremliaus 
imperializmą.

Toliau “Scottish League for 
European Freedom” nurodo, jog 
vakaru vyriausybės privalo pa­
skelbti tautų išlaisvinimo prin­
cipą ir pažadėti nepriklausomy­
bę pavergtoms šalims. Tas gel­
bėtų išsprogdinti Rusiją iš vi­
daus. Pasitikėti pačiais rusais, 
priešingais komunizmui, arba 
maršalu Tito nėra pamato. Pa­
tys rusai niekad nesukils prieš 
Staliną išlaisvinimui lietuvių, 
latvių, estų, ukrainiečių arba 
rumunų. Kiek liečia užgrobimą

Vokiečiai Dabar Išrado Jog Senieji
Prūsai Buvę Agresoriai Prieš Ordiną

Kryžiuočių Ordinas Tik 
Gynęsis Nuo Plėšikiškų 
Lietuvių Žygių

Vokiečiai pradeda mokintis iš 
Sovietų kaip .aiškinti savo už­
kariavimus praeityje. Stalinas, 
užsimojęs užgrobti Suomiją, 
užpuolė ją, o vėliau paskelbė 
būk suomiai pradėjo karą prieš 
Sovietus. Panašiai buvo ir su 
Baltijos kraštais. Pirm invazijos 
į Lietuvą, Latviją ir Estiją, Mas 
kva apkaltino tas šaleles suo- 
kalbiavime užpulti Rusiją.

Kaip tik panašius dalykus 
šiomis dienomis pradėjo skelbti 
vakarų Vokietijos “istorikai” 
apie senuosius prūsus ir „žemai­
čius. Girdi, Karaliaučius, Tilžė, 
Klaipėda ir pan. buvę kryžiuo­
čių ordino žemės iš seniausių 
laikų. Ordinas atvykęs tenai ap­
ginti ramius kuršių gyventojus 
nuo lietuvių “plėšikiškų užpuo­
limų.” Kuršiai buvo savaran­
kiška tautelė, nieko bendro ne­
turinti su lietuviais, ar prūsais.

Jeigu būtų teisybė, kad kry­
žiuočiai surado dabartinėj Rytų 
Prūsijoje tik kuršius, tai iš kur 
atsirado ten prūsai ir mažalie- 
tuviai? Juk visiems žinoma, kad 
lietuvių buvo užtinkama iki pat 
Karaliaučiaus ir jog pati vokie­
čių valdžia seniau vadindavo tą 
apylinkę “Lietuvių Apskričiu?”
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svetimų kraštų, tai raudonieji ir 
baltieji rusai ne daug kuom ski­
riasi vieni nuo kitų.

Svarbiausioji mintis, kurią 
norima įkalti į galvas yra ta, 
kad su Sovietų Sąjunga nebus 
galima atsiekti jokio kompro­
miso, jokio susitarimo. Bruta­
lus, veidmainingas Kremliaus 
režimas jau yra paniekinęs, su­
laužęs daugybę sutarčių, po ku­
riom jo įgaliotiniai yra pasira­
šę, todėl tikėtis kad nauji pak­
tai būtų vertingesni—nėra vil­
ties.

Moterims Bus Leista 
“Atjaunėti” 10 Metų

Viena, Austrija.—Čia yra ruo­
šiamas naujas įstatymas, kuris 
leis moterims menininkėms (ak­
torėms, dainininkėms, šokėjoms 
ir pan.) oficialiuose dokumen­
tuose jų amžių sumažinti net 
dešimčiai metų.

Paprastai tų profesijų moterų 
amžius biografijos ar reklamos 
leidiniuose yra visiškai nutyli­
mas ir neminimas. Bet austrai 
sugalvojo dar “mandagesnį “bū­
dą” tam nekukliam klausimui 
išrišti.

Kiek Priaugo Gyventojų
Visame Pasaulyje

Pasaulinė Sveikatos Organi­
zacija paskelbė jog nuo 1900 
metų gyventoju skaičius žemės 
kamuolyje paaugo 826 milįo- 
nais. Kasdieninis prieauglis sie­
kia 60,000.

Į tą klausimą dabartiniai vo­
kiečių propagandistai atsako se­
kančiai: nuo 1450 metų ordino 
galybė pradėjo smukti ir jis ne­
begalėjo atlaikyti spaudimo iš 
rytu. Prūsai, žemaičiai ir lietu­
viai ėmė veržtis į vakarus ir 
kolonizuoti ištisus plotus. Jie 
užplukdė ne tik ūkius, bet ir 
miestus.

Šis Rytinės Prūsijos istorijos 
falsifikavimas daromas politi­
niais sumetimais. Vokiečiai nori 
paruošti dirvą grįžimui į tas 
sritis. Bet siekdami to tikslo, jie 
atlieka šventvagišką darbą ne 
tik meluodami, bet dargi ap- 
šmeiždami “plėšikiškais užgro- 
bikais” tuos, kuriuos patys vo­
kiečiai užkariavo, apiplėšė ir 
sunaikino, tai yra prūsų gimi­
nes.

Su Policijos Viršininku 
Negali Juokų Krėsti

Haverhill, Mass. — Ne veltui 
sakoma, jog tas geriausiai juo­
kiasi, kas juokiasi paskutinis. 
Haverhill miestuko majoras J. 
L. Willet, susiginčijęs su polici­
jos viršininku W. J. Collins, pa­
vartojo savo kumštį. Policinin­
kas gi tuojau areštavo majorą 
ir pasiuntė į kalėjimą. Sekan 
čia dieną District Teisme majo­
ras buvo nubaustas $25 už muš­
tynes.
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i svarbias valdžios ir nesiliauna albanų ūkį galutinai nualinti.
Neveltui Albanijos miestuose ir kaimuose pasirodo didelėmis 
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Neįveikiami partizanai vis labiau priešinasi valdžios kariuo­
menei, vis labiau ją spaudžia. Partizanai jau užėmė plotus, kur 
gyvena 500,000 žmonių. Nepaisant priešlėktuvinių patrankų šū­
vių, naktimis virš Albanijos skraido nežinia kieno lėktuvai, kurie 
išmeta “baisius” atsišaukimus: “Tegyvuoja laisva Albanija,” “Ne­
pameskite vilties,” “Neužilgo būsite laisvi” ir panašiais ©balsiais. 
Savaime suprantama, kad panašūs atsišaukimai negali nelieti

koštuvą
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¥■ Canada and All Foreign Countries per year ....... . $4.00

Watered as second class metter OCTOBER 25th, 1929, at the Post

alyvos į užsiliepsnojusią ugnį.
Kremliaus puolimų sąrašuose raudonu pieštuku yra pabrauk­

tos kelios “pavojingos” vietos. Jų tarpe ir Albanija gali susi­

New Yorko lenkai ruošiasi 
suvaidinti Moniuškos operą — 
“Halka,” kurioje svarbiausią 
rolę atliks mūsų žymi daininin­
kė Barbora Darlys, o vyriausiu 
dirigentu bus Dr. Volteris Gri­
gaitis.

Pasirodo, jog be lietuvių len-
Office at Chicago, Illinois, under the ACT of MARCH 3, 1879.

Sandara yra Savaitinis Laikraštis, ledžiamas kas šeštadienis
Sandara yra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros.

940_ West 33rd St., Chicago, Illinois
UŽSAKYMŲ KAINA:

Suvienytose Valstijose metams .................  $3.00
Užsienyje metams ____________ ___________ — $4.00

laukti “sutvarkymo” pirmenybės.

PRANCŪZŲ MOKSLININKAS 
IR POLITIKAS PRISIMENA 
LIETUVĄ

Didelis Paradas Liepos 15 Pagerbti
Du Žuvusius Trans-Atlanto Lakūnus

Lietuvių Stiprumas Amerikoje
Jeigu mes dažnai mėgstame pasigirti tuom ką esame atsiekę 

Amerikoje, tai tame didelio prasižengimo nėra. Mūsiškė išeivija 
yra padariusi nemažą progresą ir ji vis stumiasi pirmyn su kun­
kuliuojančiu gyvenimu. Bet, žiūrint iš kitos pusės, nebūtų pro­
tinga kartoti, jog esame padare viską kas buvo galima padaryti 

bėgyje trijų ketvirtadalių šimtmečio.
Kadangi praeities nebegražinsi ir praleistų progų nebesužvė- 

josi. tai tą kas buvo paliksime ramybėje, o tarsime žodį kitą apie 
ateiti. Kartais būna naudinga nors ir pripuolamu žvilgsniu pa­
žiūrėti i besiartinantį laikotarpį.

Mums visiems rūpi, kad Amerikos lietuvių išeivija nepakrik­
tų, bet priešingai, kad ji stiprėtų ir plačiau pasireikštų šios šalies 
gyvenime. 4š to bus naudos mums patiems, priaugančiai jaunųjų 
gentkartei, na ir Lietuvai, kuri visados reikalaus mūsų paramos. 
Tačiau pripuolamai, be apgalvotų ir organizuotų pastangų joks 
išsilaikymas ar sustiprėjimas neįmanomas.

Paimkime kad ir politinę sritį. Be pasiruošimo, be suben­
drintų pastangų mes nelaimėsim platesnės reprezentacijos val­
džioje. Savų atstovų pravedimas į aukštesnes vietas reikalauja 
pasiruošimo, miklumo ir gerų ryšių. Už mūsų nepasisekimus pra­
eityje kaltininku yra stoka organizuotų pastangų ir kvalifikuotų 
kandidatų.

Daug stiprumo mums suteikia savieji biznieriai, profesiona­
lai, mokslo vyrai ir pan. Juos reikia visomis išgalėmis paremti, 
kad jie sėkmingai verstųsi ir iš savo pusės paremti mūsų tauti­
nius ir kultūrinius reikalus. Kadaise išeivijoje plačiai skambėjo 
šūkis: “Savas pas savą.” Būtų naudinga ta šūkį ne tik atgaivinti, 
bet kur tik galima ir vykinti.

Išvystymui savitarpinės pagelbos programos, kuri yra neat­
būtina sustiprinimui mūsų išeivijos, turime nepasigailėti nei dis­
kusijų, nei rimto galvojimo. Tokia programa jau seniai turi iš­
dirbusios kitos tautinės grupės; laikas būtų tuomi ir mums pasi­
rūpinti.

Prof. R. Schmittlein, prancū­
zų generolas ir šiuo metu par­
lamento narys, prieš pereitą 
karą profesoriavo Kauno uni­
versitete ir arčiau susipažino su 
lietuviais, jų praeitimi ir kraš­
to grožybėmis.

Dabar jis užsimojo išleisti 
keturias knygas apie lietuvius 
ir jų protėvius aisčius. Tose 
knygose tilps aprašymai kur 
seniau yra gyvenę lietuvių gi­
minės, kaip jos kalbėjo ir kokia 
buvo jų kultūra. Tai bus pir­
mas toks leidinys prancūzų 
kalba.

kyta štai kas:
“Juk neužmirštame, kad lie­

tuvių tautos atbudime, Lietuvai 
laisvo ir nepriklausomo gyve­
nimo atkovojime, lietuviškoji 
knyga, lietuviškas laikraštis pa­
tį svrabiausią vaidmenį suvai­
dino. Jų vaidumuo ir dabar 
ųėra sumenkėjęs. Lietuvai lais­
vinti, tautos potencialui išlai­
kyti, spauda vaidina ir vaidins 
didelį, garbing? vaidmenį. Lei­
skime bent kiek savo spaudai 
susilpnėti, .pamatysime, kaip 
greit susilpnės ir mūsų tiek kul 
tūrinė, tiek politinė veikla, ve­
danti tautą į laisvės atsteigimą. 
Neprileiskime prie to! Priešin­
gai — stiprinkime, nes to rei­
kalauja šiandieninė tragiškoji 
tautos padėtis.”

kai negali apsieiti ir meno sri­
tyje.

Vietinis bolševikų laikraštis 
aną dieną paskelbė: “Nors dar 
nepadarytas atsišaukimas me­
džiaginiam užpultųjų rėmimui, 
visa eilė žmonių jau įteikė stam 
bias aukas. Užėjęs svečias iš 
Collinsville, Ill., pastebėjęs 
“Vilnies” langus iškultus, taip­
gi sužinojęs apie Jonikių pa­
dėtį, paaukavo $20.

Gudrūs žmonės, matyt, ir iš 
tokių dalykų padaro biznio. 
Pirma išprovokuoja riaušes, o 
paskiau kolektuoja pinigus, pri- 
simesdami skriaudžiamais.

SUTINKA PALIKTI
KLAIPĖDĄ RAMYBĖJE

Sovietai Leidžia Grįžti Vokiečiams
Maskva pradėjo gerintis vokiečiams, paleidžiant namo būrius 

jų karo nelaisvių ir tuos, kurie buvo išgabenti į priverstino darbo 
stovyklas. Keletas tūkstančių vokiečių, kurie buvo pristatyti dar­
bams Lietuvoje, turėjo progos sugrįžti į vakarus. Laikraštis “Die 
Welt” aprašo juos sekančiai:

“Jų nuotaika primena ūpą tų žmonių, kurie išsigelbėjo nuo 
laivo sudužimo. Juos išgelbėjo viena salelė—Lietuva. Prieš tai 
jie turėjo gyventi sudaužytame ir okupuotame Karaliaučiuje, 
nuolatos slapstytis, buvo vaikomi iš vienos vietos i kitą, maiti­
nosi tik tuom, ką kur rasdavo ar pavogdavo iš kitu. Patvares­
nieji, išgyvenusieji 1946 ir 1947 metus, naktimis stengdavo užšok­
ti ant traukinių laiptų ir pasiekti Lietuvą. Pastarojoj jie prisi­
glausdavo pas ūkininkus, atlikdami įvairius! darbus, o žiemos 
metu jie eidavo elgetauti.”

Kita rūšis vokiečių buvo suimta Rytinėje Prūsijoje ir po sar­
gyba atvaryta į Lietuva, kur jie dirbo prie statymo fortifikacijų, 
sandėlių ir aerodromų. Kaikurie ir jų tapo paliuosuoti ir grįžo i 
savo tėviškę.

Taip, vokiečiai paleidžiami, bet šimtai t-kstančių lietuvių 
tebekankinami Sibiro katorgoje! 

*

Kas Yra Sekantis Maskvos Puolimo Sąrašuose?
Ką palieps ateity daryti draugas Stalinas?—ar įsakys pulti 

Iraną, ar pasiųs savo raudonas ordas malšinti Jugoslavijos atska­
lūnus? Kokie gali būti netolimos ateities Kremliaus “šaltojo 
karo” žygiai?

Yra Europos žemėlapyje dar viena geografinė vieta—nedide­
lis kraštas prie Adriatikos jūros, kuris Maskvai kelia pyktį. Tai 
Albanija. Nors ir subolševikinta, bet kurioje šiandien vyksta ne­
pageidaujami dalykai—atviras partizanų sukilimas, plačiai išsi­
plėsti galįs maištas.

Albanijos gyventojai badauja. O rusai išveža šalies gerybes, 
nepaliaujamai, planingai. Valgomu aliejum, pietų vaisiais prade­
dant, nuo kitų dalykų irgi neatsisakant. - .

Šalies ūkiui pakelti, Maskva, tiesa, buvo atsiuntusi 15 “did­
žiųjų specialistų.” Bet šie rusiški draugai, visų pirma, pasirūpino 
i “didžiąją tėvynę” išsiųsti visas javų atsargas,, o patys atsisėdo

Vakarų Vokietijos vyriausy­
bė, su kancleriu Adenaueriu 
priešakyje, patiekė savo reika­
lavimus Jungtinėms Valstijoms 
ir Anglijai būsimų sienų klau­
sime. Vokiečiai nori gauti to­
kias sienas, kokios buvo gruo­
džio 31 dieną, 1937 metais. Iš to 
būtų galima spręsti,  ̂Jog Klai­
pėdos kraštas paliekamas Lie­
tuvai be jokių diskusijų.

Bet Tilžė, Įsrutė, Gumbinė, 
Piliakalnis ir pats Karaliaučius, 
pasak vokiečių, turi grįžti 
jiems, suprantama, sykiu turi 
eiti ir tie plotai, kuriuos oku­
pavo lenkai, užsibaigus anam 
karui.

Ką gi į tai gali atsakyti Wa- 
shingtonas ir Londonas? Viešai 
tuom tarpu nieko, bet privačiai 
ši bei tą. Vokiečių nepatrauksi 
savo pusėn nepažadant jiems 
jokio prezento.

Uniformai Yra Numa­
tyta Išleisti $4,500

Po ilgesnio svarstymo Dariąus 
-Girėno legionierių postas paga­
liau nutarė aprėdyti savo Drum 
and Bugle orkestrą naujomis 
uniformomis, ir tas viskas kai­
nuos apie puspenkto tūkstančio 
dolerių. Šiuos7 drabužius- nori­
ma pasiūti iki vidurio rugsėjo 
mėnesio, kada įvyks Illinois val­
stijos Amerikos Legiono kon­
vencija. Bendrame parade, bea- 
bėjo, dalyvaus ir šis orkestras.

Buvo svarstytas sumanymas 
pasiųsti Dariaus-Girėno būbnų 
ir dūdų muzikus į nacionalę Le­
giono konvenciją Floridoje, se­
kantį spalio mėnesį. Tačiau ap­
skaičiavus pasirodė, jog kelio­
nės išlaidos siektų apie $20,000. 
Tokios sumos pinigų nenorėta 
išleisti.

Archeologai užtiko, bekasinė- 
dami Egipto, Chaldėjos ir Ba­
bilonijos žemę, gražiai papuoštų 
indų, kurie . buvo pagaminti 
prieš 7,000 metų.

O mūsų laikais žmonės jau 
nebemoka nulipdyti ne tik pa­
prasto puodo, bet dargi nežino 
kaip susisukti * “bankrutką” ar­
ba cigarą.

Chicagos miesto iždininko Wil­
liam Milota ofise sugedo gele­
žinė spinta ir nebuvo galima 
išimti iš jos pinigų mainymui 
darbininkų čekių. Kuomet vie­
tiniai ekspertai negalėjo nieko 
padaryti, tai policija atgabeno 
iš kalėjimo porą miklių “seifo” 
laužytojų, kurie be didelio var­
go atidarė spintą.

Pasirodo, jog ir blogus įpro­
čius galima pritaikinti geriems 
tikslams.

Kaikurie Kauno partiečiai, 
atvykę į Dėdės Šamo žemę, te­
betęsia viešus ergelius dėl senų 
sąskaitų. Vieni kitus kaltina, 
kritikuoja ir galutinai nuteisia.

Pašaliniai, tėmydami tą vis­
ką, ne kartą nusistebi dėlko to 
visko jie negali užmiršti ir iš- 
naujo pradėti Lietuvos atstaty­
mo darbą.

SVARBU BUVO PAGROBTI 
TIBETO AUKSĄ

Tibetas yra kalnuota ir sun­
kiai prieinama šalis. Kinijos ko­
munistai tačiau pasiskubino ją 
užimti grynai plėšikavimo tik­
slais. Mat, Tibetas iš senu laikų 
skaitomas aukso aruodu. Auksu 
ten yra dengti šventyklų stogai, 
iš to brangaus metalo nulietos 
dievuku stovvklos ir visokie V
papuošalai. Eiliniai žmonės ne­
šiojasi kišeniuose auksą, kaip 
mes dešimtukus ar “kvoterius”.

Daug aukso randama Tibeto 
kalnuose ir upėse, o kadangi 
tibetiečiai vengia turėti ryšių 
su išoriniu pasauliu, tai visa ta 
brangenybė pasilieka krašto vi­
duje.

Įsibriovus kiniečių komunis­
tams tuojau prasidėjo aukso 
grobimas. Vien tik nuo stogų 
nuplėšta 75 tonai aukso. 1,000 
mulų, apkrautų tuo metalu, bu­
vo pasiųsta į Kiniją. Vėliau 
sekė kiti karavanai. Prisiplėšę 
tiek turto, raudonieji kiniečiai 
dabar gali kariauti prieš Jung­
tines _ Valstijas.

PRIMENA UŽMIRŠTAMĄ
DALYKĄ APIE MŪSŲ 
SPAUDOS REIKŠMĘ

Ko Reikalauja Lenkų 
Socialistų Partija

Senos Sienos Rytuose, 
Naujos Vakaruose

Lenkijos socialistų partija, 
kurios centras šiuo metu yra 
Londone, paskelbė savo manife­
stą reikalaudama grąžinti Len­
kijai tokias sienas rytuose, ko­
kias nustatė Rygos taikos su­
tarti su Sovietais 1920 metais. 
Vakaruose gi siena turi eiti pa­
gal Oder-Niesse upių.

Pasmerkdama komunistinį re­
žimą dabartinėje Lenkijoje, toji 
partija priminė Jungtinėms Val­
stijoms ir Anglijai jog laikas 
jau atsipalaidoti nuo Teherano 
ir Jaltos sutarčių.

Jumoras

Mano Šimtmetis Kalendorius 
vėl atspėjo orą. Jis teisingai 
išpranašavo, jog pirmoji liepos 
mėnesio dalis bus vėsi ir lietin­
ga. O tai įvyko dėlto, kad Ve­
ronikos diena, pradžioje vasario 
buvo saulėta ir šilta.

O mano tėvas sakydavo, jog 
jeigu žiemos pabaigoje gaidžiai 
pradeda anksčiau giedoti, tai 
vasara bus nekokia, o derlius 
menkas. Gaila, tačiau kad ne­
tenka mums išgirsti gaidžių ir 
patikrinti ar tas viskas yra tie­
sa, ar ne.

Vienas dvarininkas pakvietė 
savo laiku žinomą smuikininką 
Viniauskį į savo namus išgerti 
arbatos ir tarp kitko priminė: 
“Ta proga tamsta galite atsi­
nešti ir smuiką . ..”

—Dėkuoju tamstai vardu sa-' 
vo smuikų—atsakė muzikas — 
bet mano smuikos visai negeria 
arbatos.

Šiomis dienomis Chicagos 
“Draugas” atgaivino mūsų min 
tyse tą, kas labai dažnai iškrin­
ta iš minties, būtent—lietuviš­
kos spaudos reikšmę. Ten paša-

Koncerto Įspūdis

Mažas berniukas pirmą sykį 
gyvenime yra patekęs į koncer­
tą, kuriame, orkestrui prita­
riant, dainuoja garsi daininin­
kė.

Dirigentas moja lazdele, dai­
nininkė traukia operos ariją. 
Vaikąsikreipiasi į motiną:

—Mamyt, kodėl tas ponas 
grasina tai poniai lazdele?

—Tsss, tylėk! Ji^ai visai ne- 
grąsina.

—Tai kodėl ji tąip rėkia?

Nemanau, kad ir pasirašius 
paliaubas Korėjoje taika įsivy­
raus ten ar kur kitur. Anot se­
nų žmonių posakio, velniui ga­
li atiduoti ir savo dūšią, bet jis 
tiek norės “ponauti” ant tavęs.

Matysite, sulaikę agresija Ko­
rėjoje, bolševikai ją pradės Ira­
ne ar kur kitur.

_______ v
Vasaros atostogų metu kaiku­

rie mūsų laikraštininkai pasi­
tenkina tik ... aprašinėjimu kaip 
ir kur atostogauja kiti.

Programoje Dalyvaus 
Legionierių Postai ir 
Eilė Žy mių Asmenų

Jau praslinko 18 metų nuo 
tragiškos mirties mūsų garbin­
gų, drąsių didvyrių lietuvių la­
kūnų kapitono Stepono Dariaus 
ir Įeit. Stasio Girėno Soldeno 
miškuose, Vokietijoje.

Šio nelaimingo įvykio atžy- 

mėjimui Dariaus ir Girėno Pos­
tas Nr. 271 (užvardintas jųjų 
garbei) The American Legion 
ruošia pagerbimo iškilmes sek­
madienį, liepos-July 15 d., 1951, 
prie jų atminimui pastatyto 
paminklo, kampas 67th St. ir S. 
California Ave., Marquette Par­
ke.

Iškilmės įvyks su paradu ir 
kitais pagražinimais. Paradas 
parsidės 1:45 vai. po pietų nuo 
69-tos gatvės ir S. Western Ave. 
Parade dalyvaus Dariaus-Girė­
no Posto Drum and Bugle 
Corps, Flanders Post Drum and 
Bugle Corps, 4-to Dist. atstovai 
su vėliavomis, 4 4-8 organizacija 
voiture 220 su lokomotyvu ir 
kitokiais įvairumais, daugelis 
kitų postų legionierių, moterų 
vienetų ir kitkas.

Ceremonijos prasidės prie Da­
riaus-Girėno paminklo 3 vai. po 
pietų. Ponia Ona Biežienė su­
giedos Amerikos himną akom­
panuojant akordionistui Rich­
ard Bianchi, invokaciją atkalbės 
pral. B. Urba.

Programoje dalyvaus sekanti 
kalbėtojai ir svečiai: Dr. P. 
Daužvardis, Lietuvos konsulas 
ir Mrs. J. Daužvardis; Antanas 
Olis, sanitary district presid.; 
Edward Clamage, buvęs Cook 
County commander; Martin M. 
Finstad, Cook County comman­
der; Walter H. Farrow, Chef de 
Gare 4-8 voiture 220; Al. Bro­
die, Coroner of Cook County; 
Joseph A. Kibort, Commander 
of 4th Dist. ir daug kitų įžymių 
svečių.

Visi lietuviai yra širdingai 
kviečiami gausiai dalyvauti šio­
se ypatingai reikšmingose iškil­
mėse pagerbimui mūsų garbin­
gų didvyrių lakūnų kapt. Da­
riaus ir Įeit. Girėno.

J. M. Judickas, koresp.

Adv. Shallna Persikėlė 
Į Naujas Patalpas

Advokatai A. ir S. Shallnos 
iki šiam laikui turėjo savo ofi­
sus “Darbininko” name, So. 
Bostone. Tam laikraščiui išsikė­
lus į Brooklyn? N.Y. jo buvęs 
namas atsd’ 5 pardavimui ir 
ponai Shallnos persikėlė įnaują 
vietą—395 West Broadway.

Pasisekė

Į vieną Londono laikraščio 
redakciją sekančio turinio laiš­
ką parašė nekuri Mrs. L. Baker:

“Galit mane pasveikinti! Nu­
pirkau be jokių racionavimo 
korteliu net 'dvi kiaulių uode­
gaites.”

TURIME DIDELI
PASIRINKIMĄ: <C

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ 

BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZJOS 
APARATŲ 

IR KT. PREKIŲ 
Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

John A. Kass Duodama 1 metų 
Garantija

Lengvais Išmokėjimais

JOHN A. KASS 
4102 Archer Avė.

(prie Mozart Street)
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuve Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA
GERUS DIVIDENDUS . . .

^SAFETY OF X 
YOUR SAVINGS

(INSURED
\___ ______________J

UP TO

• Kiekvienas, kuris kas savaitę ar­
ba kas mėnesį taupo nors truputį, 
taupo planingai.

• Taupyti reikia įprasti. Taupyk 
nors mažai, bet reguliariai.

• Nuo 1905 metų kiekvienam tou- 
pytojui Mutual Federal Savings 
moka gerus dividendus du kariu 
į metus.

• Kiekvieno taupytojo sąskaita ap­
drausta iki S10,000 per Federal 
Savings & Loan Ins. Corp.

• PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermok Rd. • Chicago 8, 0L 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. • Tel. VI rglnia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F. S/L.I.G

Taupytojai

kiekviena taupymo saskaifa 
I ysa'apdrausta Iki $10,000. $iq apdraudq toi| 

kia valdžios agentūra. Ų. " ~ ®
r (
PELNĄ . .' kas šeši mėnesiai mokame aukštu 
dividendq ant kiekvieno padėto dolerio. T

PATOGUMĄ raštinė randasi
Bridgeport© širdy—lengvai pasiekiama. Per- 

' sonatas kalba lietuviškai. » <■

DISTRICT 'Z^~-,-
-AND LOAN ASSOCIATION

3234 So. Hoisted Street 
Phone; C Alum et 5-4118
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Gresia Vulkano Lava

Manila, 
rventoja 
jo bėgti

b

— Dvylikos vietovių 
i Camiguin saloje tu- 

i iš savo namų, nes ta 
veržiasi Hibok-Hibok 

ava. Tasai ugniakalnis 
prasiveržęs praeitų 

jpiučio 15 d. ir tašyk 
a žuvę net 67 žmonės.

nuomonę yra pareiškęs rytų 
Vokietijos komunistinės val­
džios aukštas pareigūnas. Jis, 
neva, yra apskaičiavęs, kad so­
vietų zonos vokiečiai kasdien, 
kits kitam rankas paduodami, 
sugaišta net 3,200,000,000 sekun­
džių.

Iš tų sekundžių savaime su­
sidaro 37,000 darbo dienų, ku­
rios turėjo būti skirtos “demo­
kratinių respublikų taikos rei­
kalui.” O dėl rankų paspaudi­
mų tos dienos nuėjo vėjais.

Pagerbė Matą Zujų, 
“Garso” Redaktorių

i Ko Laukiama Matyk, kokia mūsų 
Skaudi dalis.

MacArthur'o SiūlymaiGen.
Atidėti i Šalį

pa-

W. Navickas Nukentėjo 
Nuo Plėšikų Miesto 
Parke, Worcester, Mass

Wyoming Klonio lietuviai 
gerbė Matą Zujų, kuris jau 
metai kaip redaguoja “Garsą.” 
Redington viešbutyje buvo su­
rengtas įspūdingas bankietas, 
kuriame dalyvavo apie 150 as­
menų. Daugelis kalbėtojų Įver­
tino M. Zujaus nuopelnus lie­
tuvių visuomenei bėgyje to lai­
kotarpio.

Šioje iškilmėje metėsi į akis 
vienas keistokas dalykas. Ban- 
kietui pirmininkavo Juozas B. 
Šaliūnas, kuri pereitas katalikų 
susivienijimo seimas Detroite 
pasmerkė už kėlimą ergelių pa­
čioj organizacijoj.

Taika ir Lietuva

Taikos visi laukiam, 
Bet pagalios 
Visuotinos laisvės 
Švelnios, šventos.

Vaikai mūs kovoja
Už laisvę tą,
Tos laisvės yr’ verta 
Ir mūs tauta.

Krisdamas Nuo Kopėčių 
Užsimušė K. Medalis

Nelaime Įvyko Dirbant 
Prie Remontuojamo Namo

Ką šildys ta taika, 
Kas mums iš jos, 
Jei nėr mūs Lietuvos 
Šiandie laisvos?

Padek mums išlipti 
tų vargų, 
priespaudos driskių 
jų nagų.

Iš
Iš
Ir

Perkūnas

Tai Bent Atvirumas

Taika brangus daiktas, 
Bet ne visiems.
Tik laisvėj ką sėdi 
Skirta tik tiems.

dabar 
visi

Co., kurios savininkas, p. Walter 
Koleshis, gyv. 46 Columbia St., 
irgi triūsėsi namo apačioje. 
Rinkdamas darbo įrankius, šei­
mininkas staiga pamatė krin­
tantį K. Medalį, bet, deja, ne­
laimės išvengti jau nebuvo ga­
lima.

j

Worcester, Mass.—Kazys Me­
dalis, 61 m., gyvenęs 131 Me­
chanic St., versdamasis dažyto­
jo darbu, karštą saulėtą dieną 
21 Hillside gatvėje su Andrium 
Paškevičių braukė senus dažus 
nuo remontuojamo namo. Dar­
bo valandos jau buvo beveik 
pasibaigusios ir jie jau turėjo 
neužilgo eiti į namus.

Staiga, kaip spėjama, gavęs 
saulės smūgį ar šiaip nuo karš­
čio nusilpęs, K. Medalis krito 
žemėn iš 30 pėdų aukštumos. 
Krisdamas, pataikė ant cemen­
tinio šalygatvio ir sunkiai su­
sižeidė: jam buvo praskelta gal­
va, sulaužyta kairioji koja ir 
sukrėsti vidaus organai.

Policijos ambulansas vežė jį į 
Miesto ligoninę, bet K. Medalis 
pakely mirė.

Buvo dirbęs K & K Painting

Netinkamas Patarimas

—Neatsisakyk tamsta sušelpti 
vargšą, kuris kenčia baisų alkį.

—Bet kodėl, žmogau, neieš­
kai darbo?

—Bandžiau aš ir dirbti, bet 
nuo darbo dar labiau valgyt 
norisi.

—Žinai, brangiausioji, 
apie mane turbūt rašys 
laikraščiai — sako gydytojas sa­
vo žmonai.

—Bet kas gi nutiko?
—Viena iš pačių sunkiausiųjų 

operacijų man puikiai pavyko. 
Mano ligonis visiškai pasveiko.

—O, koks tu esi puikus dak­
taras, mano vyreli! Gaila, kad 
prieš penkius metus apie tai ne­
žinojau !

—Kodėl būtent?
—Nes tu tikriausiai būtumei 

išgydęs mano pirmąjį vyrą.

METRICK’SO mes gi lietuviai 
Neturim jos, 
Nerimsim be laisvės 
Tikrai pilnos.

Ten lokis tebsėdi, 
Ant mūs tautos, 
Per jį mes nematom 
Skaidrios giedros.

Amerika brangi, 
Laisva šalis,

PAINT STOREDu jauni plėšikai užpuolė vė­
lai vakare Walteri Navicką, 62 
metų, kuomet jis ėjo Crompton 

i Parke, Worcesteryje. Iš jo atė- 
jog J.V. generali-Į mg ne pinigus, kuriuos jis
jisakė užgirti gen. turėjo prie savęs, bet taipgi pra- 

luro planą paklupdyti . sfcėlė galva. Nukentėjęs dar tu-

rybose dėl paliaubų Kore- 
pai )do, 

s a

J. Skinderis Išgyveno 
Amerikoje 50 Metų

naujoje vietoje:
3414 ROOSEVELT ROAD

?i reikalas būtų pra-
komunistus “preven-

Atrodo, jog tuom
su-

pries
karą.

i bus pasitenkinta tik 
mu komunistu.

Farmeriai Nėra Kalti Už 
Maisto Pabrangimą

rėjo jėgų nueiti į valgyklą prie 
Millbury St. ir pašaukti polici­
ja-

Šiuo metu jis yra miesto li­
goninėje. Policija sulaikė sekan 
čia dieną du vyriškius įtaria­
mus užpuolime.

r

KEdzie 3-6800

NEMOKAMAI PRISTATOME

VISAME MIESTE

Miestiečiai be reikalo primeta 
farmeriams atsakomybe už mai­
sto kainu iškilimą. Žurnale 
“Country Gentleman” tūlas H. 
D. Newton paaiškina kaip ištik- 

stovi. Pasiremdamas 
is jis įrodo, jog šiuo

metu farmeriai gauna 17 nuoš. 
mažiau už savo produktus negu 
1947 metais. Tuom tarpu korpo­
racijų pelnas, palyginus su 
tuom pat laikotarpiu, pakilo 18

Prisiuntė Auką Amerikos 
Lietuvių Tarybai

į pensiją.

prisirašė prie
Draugijos

Find just the range you want from these

One coat flat paint 12 gražių spal­

vų ir balta ......................... $3.45 gali

Interior Gloss arba pusiau Gloss— 

16 spalvų ir balta .... $4.35 gal.

ro aa 
statist

Mūsų tautietis Pranas Ci­
bulis, New Haven, Conn, pri- 
siųsdamas savo prennumetratą 
už “Sandara”, taipgi paskyrė ir 
$3 Amerikos Lietuvių Tarybai.

Gazolino Ekspliozija 
Sužeidė J. Andreika

Todėl farmeriai neatsisakys 
nuo savo reikalavimų palaikyti 
esamas kainas, tol kol industri­
ja neatpigins savo produktų ar­
ba darbininkai nepadarys savo 
nuolaidu.

Kas Beliko iš "Autonominiu £
Sovietų Respublikų?

Jessup, Pa.—Juozas Andreika, 
35 metų, bandė apvalyti gazo­
linu savo automobilio motorą. 
Kokiu tai būdu gazolinas užsi­
degė ir ekspliodavo apdeginant 
J. Andreiką. Pastarasis buvo 
nugabentas į Midvalley ligoni­
nę.

Clinton, Ind.—Jonas Skinde­
ris, uolus mūsų tautietis, atvy­
ko į Amerika prieš 50 metų, 
pradžioje apsigyvendamas West 
ville, III. Nuo pirmųjų atvyki­
mo dienų iki dabar jis išdirbo 
anglių kasyklose. Tik pastaruo­
ju laiku jis išėjo

Jonas Skinderis
Tėvynės Mylėtojų 
1904 metais; tai bene bus seniau 
sias tos draugijos narys. Į ALT. 
Sandarą jis įstojo neužilgo po 
jos įsikūrimo. Energijos veiki­
mui jam netrūksta ir dabar.

Jis atgabeno keturias dipukų 
šeimas ir jas buvo laikinai pri­
glaudęs savo namuose Clinton, 
Ind. Už tai jis gavo padėką iš 
Displaced Persons organizacijos 
skyriaus Indiana valstijoje. Tuo 
laišku p. J. Skinderis dabar di­
džiuojasi.

Turėjo Grįžti i Ligoninę

But BUYS for But COOKING Midwest Generator

Armature Co

Muencheno laikraštis “Sued- 
deutsche Zeitung” pažymi, jog 
iš 15 neva lygiateisių sovietiškų 
respublikų beliko tik viena — 
Didžia Rusijos, su Stalinu ir Po­
litiniu Biuru priešakyje. Atski­
roms sritims arba tautoms ne­
leidžiama nei prasižioti. Tokiose 
Baltijos “respublikose” viešpa­
tauja absoliute raudonų masko­
lių galia ir vietiniai komunistai 
vaidina tik aklu tarnu role.

Adv. V. Taručiui Gerai 
Sekasi Minn. Valstijoje

Prieš trejetą metų advokatas 
Vytautas Tarutis apleido Chi- 
cagą ir išvyko į Bemidji, Minn. 
Ten jis įsigijo ūkį, pasistatė mo­
dernišką namą ir taip pat prak­
tikuoja teises. Toji apylinkė 
yra labai graži ir daugelis chi- 
cagiečių nuvyksta ją aplankyti.

Wilkes Barre, Pa.—V. Grego- 
ravičius, grįždamas iš New Yor- 
ko su žmona ir trim sūnais su­
tiko nelaime prie Dunmore, Pa. 
Jo automobiliui susidaužus su 
kitu, V. Gregoravičius tapo su­
žeistas ir nugabentas į ligoni­
nę. Kiti pasažieriai išliko sveiki.

Praėjus kelioms valandoms V. 
Gregoravičius apleido ligoninę 
ir nuėjo pažiūrėti savo mašinos. 
Bet neužilgo jis vėl susmuko ir 
policija antru sykiu nugabeno jį 
į ligoninę.

Daug rankų didžią naštą pa­
kelia.

Vilnoniai Drabužiai
Išeis iš Apyvartos

Ateities vyrų drabužiai, be 
jokios abejonės, bus gaminami 
tik iš sintetinių medžiagų. Po 
penkių ar aštuoniu metu vilno­
nis drabužis bus didelės pra­
bangos dalykas, kurį galima te­
bus užsakyti tik pas labai bran­
gų siuvėją. Taip teigia tos sri­
ties specialistas Joe Golden. 
Jau ir dabar vasariniai vyrų 
drabužiai, pagaminti iš sinteti­
nių medžiagų yra ir pratiškesni 
ir parankesni ir smarkiai užka­
riauja rinką.

Žodžiu, vilnoniams drabu­
žiams pranašaujamas laimingas 
galas. 7

Jie Rimtai Tariasi

Vokietija. — Aukštasis 
Komisionierius John 
ir vakarų Vokietijos 

K. Adenauer’is jau 
buvo susitikę aptar-

Bonn,
Amerikos
J. McCloy
Kancleris 
antra syki
ti Vokietijos dalyvavimą vaka­
ru Europos gynime.

McCloy, sugrįžęs iš Washing­
ton©, šiuo klausimu jau turėjo 
eilę pasitarimų su vokiečių par­
tijų vadais.

Rankų Paspaudimai
Komunistams Netinka

Rankų paspaudimai, pasisvei­
kinant, tik gaišina laiką, skirtą 
“taikos laikų gamybai” — tokią

TAUPINTOJy SKAIČIUS DIDĖJA
Atsilankiusieji džiaugiasi gražiai įrengta mūsų 

raštine ir skubiu patarnavimu.
Taupytojams mokame gerus dividendus.
Prieinamomis sąlygomis skoliname pinigus už 

namus.
Parduodame ir keičiame Jungtinių

Valstybių 

Of >001 SAVtMGS (A

Taupymo Bonus.
Amerikos

INSURED^
į\ or to 

o.ooo .

VISŲ SANTAUPOS YRA 

APDRAUSTOS IKI 

$10,000.00

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAymarket 1-2028.

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 
9 ryto iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 
8 vai. vakaro. Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 vai. ryto 

iki 12 vidudienio.

a.

ATEIVIS SPECIALISTAS LAIKRODININKAS
taiso įvairiausių firmų ir sunkiai pataisomus laikrodžius. Daug 
metų dirbo Lietuvoje ir Vokietijoje. Turi gerus pažymėjimus. 
Savo moderniškoj dirbtuvėj turi pakankamai dalių Europos ir 
Amerikos laikrodžiams. Darbas sąžiningas, nebrangus.

6533 So. Fairfield Ave., Chicago 29, Ill. (Marquette Park prie 
Californijos). Tel. WAlbrook 5-9524. Laikinai įėjimas iš kiemo.

Kelvinalor

Fngidaire
Westinghouse

General 
Electric J

Hotpoint

Automotive
Engineers;
Starters —

Electrical
Armatures
Generators

For All Cars and Trucks

J. ir P. Vaišvilai - Sav
822 W. 35th Street

YArds 7-6776

Before you buy—See these 
famous brand Electric Ranges! JULIUS KUZAS •

Lunch Meats Wholesale

® ® ®

Get more style, better cooking features 
and dependable performance!

Visokios venzytos mėsos urmo 

kainomis pristatau į vietą 

maisto verslininkams.

6840 SO. ARTESIAN AVE.

Tel. WAlbrook 5-8744

GUŽAUSKU
Beverly Hills Gėlinirčia

_ Slftft04Prices as law os ^BAA
DB (for Westinghouse

Range illustrated)

Į ką kreipiate dėmesį, kai perkate naują pečių? Jūs 
norite įsigyti paskutinę ir pačią geriausią priemonę 
virti. .. negendančia ir tinkamai atliekančią darbą . . . 
ir į stiliaus grožį. Visas šias ypatybes Jūs rasite nau­
jame elektros pečiuje. Penki geriausieji šios rūšies 
Amerikos gaminiai yra išstatyti mūsų krautuvėse. 
Mielu noru Jums bus parodyta naujausioje elektros 
virimo srityje padaryta pažanga. Užeikite, apžiūrėki­
te juos ir palyginkite. Pasirinkite tokį pečių, kokio 
pageidaujate, ir būsite tikri, kad pasirinkote patį ge­
riausiąjį, koks yra pagamintas!

Shop For Your Electric Range the Easy Way At Any of These Edison Stores:

$4701
down

4749 N. Western Ave.

4833 W. Irving Pk. Rd.

3138 N. Lincoln Ave.

3430 W. Diversey Ave. 3225 W. 26th St.

4231 W. Madison St. 424 E. 47th St.

Or Call RAndolph 6-1234

852 W. 63rd St.

9025 S. Commercial Avet

11046 S. Michigan Avt,

COMMONWEALTH EDISON COMPANY
(Member of the Electric Cooking Institute)

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY

JOKIOS GARANTIJOS
NEREIKIA

Čia gaunami geriausieji bal­
dai, televizijos ir radijo apa­
ratai, siuvamos mašinos, šal­
dytuvai ir visi kiti namų 
apstatymui reikalingi dalykai

DUODAMA IŠMOKĖJIMUI
15 MĖNESIŲ.

2310 West Roosevelt Road
CHICAGO 8. ILLINOIS

Atdara Pirmadieniais, Ketvirtadieniais iki 9:30 vai. vak.; Sekmadieniais nuo 11—4:30 popiet

Phone SEeley 3-4711

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl 

kitų visokių papuošimų.

: 6901 S. WENTWORTH AVE.
Tel. ST. 3-2454 ir HU. 3-2224

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.

5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penk­
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto. 
Šeštadieniais nuo 8:30 iki 9:30 
ryto. Ir kas pirmadienį nuo 7:00 

iki 8:00 valandos vakaro.

Lietuviškos Vakaruškos

Tel. HEmlock 4-2413

7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

9

t

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Folografavimo Studija

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

Visų Rūšių Nuotraukos

3315 So. Halsied Street
Tel. YArds 7-1546



A. Olšauskas, Atvykęs į Ameriką
Prieš 62 Metus Buvo Nustebintas

Pradinis Mūsų Išeivijos Gyve­
nimas Buvo GanaSunkus

Chicagos lietuvių pionierius 
Antanas Olšauskas mirė gegu­
žio 10 dieną, 1942 metais, su­
laukęs 79 metų amžiaus. Jis at­
sižymėjo kaipo laikraščio “Lie­
tuva” leidėjas, knygų spausdin- 
tojas, namų statytojas ir ban- 
kierius. A. Olševskio vardas bu­
vo plačiai žinomas lietuviškam 
pasaulyje.

Bet jo, kaip ir visų anos ga­
dynės 
laimės 
kus. Į 
metais 
džioje
pas savo giminaitį Vincą Semsi, j

ateivių įsikūrimas šioje 
šalyje buvo labai sun-

Amerika jis atvyko 1889 
birželio mėnesyje ir pra 
apsistojo Plymouth, Pa.'

tikti puošnius namus, gerai ir 
lengvai gyvenančius žmones, o 
čia pamatė visai kitokį vaizda. 
Miestukas gyveno iš anglies ka­
syklų, o didžiuma lietuvių dir­
bo požemiuose, sunkias ir ilgas 
valandas. Koks didelis skirtu­
mas tarpe žaliuojančių Suvalki­
jos laukų, linksmo kaimų ir 
vienkiemių jaunimo ir šio su­
smilkusio miestelio!

Bet Vincas Semsys 
Antaną širdingai, kaip 
ėmė mokinti jį visokių
to gudrybių. Jam patarė ieškoti 
darbo kasyklose, bet Antanas 
jautėsi neturįs užtektinai spė­
kos tokiam darbui ir nusprendė 
keliauti į Chicagą ieškoti užsi­
ėmimo lenkiško laikraščio spau­
stuvėje. Pirmą savaitę jis už­
dirbo penkius dolerius. Tai bu-10 jie Kremliui pataikauna. 
vo pradžia jo karieros Chicagoj.

pietų. Programoje dalyvauja 
jaunas, talentingas tenoras An­
tanas Peškys.

Leidėjai—Juozo Budrike Pre­
kybos Namai Chicagoje, adresu 
3241 So. Halsted Street. Pasi­
klausykite. L.

Tikrai Be Saiko!
vai Tai Buvo

priėmė 
savąjį ir 
šio kraš-

Vai tai buvo, tai įvyko, 
Daužė narna bolševiko. 
Plytos skrido ir tratėjo, 
Daug langų ten išbyrėjo.

Neva taikai suvažiavo, 
Valdžią m_sų kritikavo, 
Ja agresore
Stot kovon prieš ' ją ketino.

Chicagiečiai taip supyko 
redaktoriaus joniko. 
jam burną uždaryti, 
langus jo daužyti.

Korėjoj vaikus plauna,

vadino,

Dar būdamas Lietuvoje An­
tanas Olšauskas parašė laišką 
Semsiui klausdamas ar verta 
jam atvykti į Ameriką. Semsys 
atsakė: “Ne patariu, nei ginu. 
Ir Amerikoje ne visiems gerai 
ir ne visiems blogai. Jeigu nori 
—važiuok.” Antanas, būdamas 
tuomet 26 metų, teigiamai pa­
žvelgė i visa reikalą ir leidosi i 
kelionę.

Kuomet Antanas pasiekė dul­
kėta Plvmouth miestuką ir su- 
stojo Semsio aludėje, jis buvo, 
labai nusiminęs. Jis tikėjosi už-

tojas. Lietuviškiems reikalams 
per visą gyvenimą nesigailėjęs 
aukos, jis teberėmė kiekvieną 
kilnų, gerą pradą.

Deja, šio retų savybių visuo­
menininko ir patrioto laidotu­
vės buvo pernelyg kuklios. Nors 
ir oras buvo giedras ir pasitai­
kė šeštadienis — nedarbo diena, 
bet paskutiniąją pagarbą velio­
niui pareikšti tesusirinko tik 
apie 30 žmonių.

Gyvenęs lietuvišku gyvenimo 
pulsu, velionis, deja, buvo lai­
dojamas be lietuviško žodžio. 
Tik viename dienraštyje šešta­
dienio ryte tilpęs apie laidoji­
mą pranešimas nesuskubo su­
kviesti skaitlingą velionies drau 
gų ir bičiulių būrį, kad tartų 
jam paskutinį “sudiev.”

RACINE, W1S
Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos Veikla

TMD 121 kuopos veikla nesu­
stoja. Liepos- 7 d. popiet įvyko 
valdybos posėdis. Naujai išrink­
tas kasininkas p. J. Danius per­
ėmė knygas iš buv. kasininko 
S. Budrio. Amerikos Lietuvių 
Tarybai paaukota $28.00 (iš viso 
šiais metais TMD 121 kp. jau 
yra paaukojusi $78.00). Kuopos 
Tėvynainiai šiuo atveju rodo 
pavyzdį ir kitoms lietuviškoms 
organizacijoms.

ruoštas flotas su obalsiu: “God 
bless America—American Lith­
uanians,” kuriame stovėjo tau­
tiniais drabužiais pasipuošę ir 
sutartines dainavę choristai, 
žiūrovų tarpe susilaukė nuošir­
džių plojimų. Flotas buvo žalios 
spalvos, apipintas didžiuliu ą- 
žuolo lapų vainiku ir jame ple­
vėsavo JAV 
vos.

Liaudies 
Washingtono

ir Lietuvos vėlia­

pę, dalyvavusia Amerikc 
priklausomybės šventės 
jime Washington Parko 
nėję mokykloje.

Laikraštis ypatingai pt 
kad tos grupės keli dalyv 
prieš pora savaičių yra ; 
iš Europos ir jau Įsijungė 
tūrinį darbą ir jų daugun 
iš pavergtos Lietuvos.

mine-

Lietuviai Dalyvavo
Eisenoje Mieste

Ant
Kad
Ėmė

Ten

Kenosha, Wisconsin
Vladas Schlcgeris Pasitraukė Iš 
Biznio ir Pradėjo Atostogauti

A. Rūkas Liepos 4 d. ALT rūpesčiu pa-

šokių programoje 
vardo mokykloje 

lietuvių choras dainavo ir 
tautinius šokius.

Jų Gražias Pastangas 
Paminėjo Vietos Spauda

šoko
Atliko Tiek Kelionių, O 
Kaip Nebuvo, Taip Nėra

Darbo

The Racine Journal-Times 
liepos 3 d. įdėjo paveikslą 
gražiai atsiliepė apie to miesto 
lietuvių dainininkų-šokėjų gru-

iš 
ir

Liepos 22 Diena - Sekmadieni

Vokietijos Wiurzburgo 
bedarbis Johann Hartmann pa­
skelbė, jog metų bėgyje, norė­
damas gauti darbą, į vadinamą 
“darbo biurą” buvo užėjęs net 
285 kartus. Per tą laika jis 11 
kartų skirtinguose skyriuose už­
siregistravo, išpildė astuonias 
didžiules ankietas, pridėjo prie 
jų 3 fotografijas ir iš viso tam 
tikslui yra atlikęs mažiausiai 
325 mylių kelionę, bet darbo iki 
šiolei kaip nėra, taip nėra.

Vytautas, Krikštydamas
Žemaičius, Pagailėjo
Savo Motinos
Šventyklos

Išbuvęs 35 metus maisto krau 
tuvėje, o paskiau tavernos biz­
nyje, p. Vladas Schlogeris nu­
sitarė paimti dviejų metų atos­
togas. Jis yra mėgiamas ir ger­
biamas visų Kenoshos lietuvių, 
nes jis mielai paremia kiekvie­
na kultūrini ir tautini darbą.

Jo žnąona Rozalija priklausė' 
dainininkų grupėms ir buvo ga­
bi vaidintoja.

Nedrįso Išgriauti Aukuro 
Palangos Kalne

užrašai 
pradėta

rodo, 
krikštyti 

kaimynus

jog

SLA. 
birželio 
Svečių 
nių kolonijų.

10-to apskričio 
24 dieną gerai 
atsilankė ir iš

piknikas 
pavyko, 
tolimes-

Radio Programa
Girdėsime Mėgiamą Solistą 
Aniana Peški v *•

irdvasiškių 
išplaukė Ne- 
Dubysa į vy-

Kiekvienam yra malonu pa­
siklausyti gražiu lietuviškų dai­
nų oro 
da jas 
kas.

Tokį
sekmadienį 
riko radio programos iš stoties 
WCFL, 1000 kil. 5:30 vai. po

bangomis, ypatingai ka- 
dainuoja geras daininin-

Jie karus visur pradėjo, 
Savo leteną uždėjo.

Tokie bausti, sakė, reikia, 
Jie juk Stalinui tik veikia. 
Laisve mylim, valdžią gerbiam, 
Į vergiją nesiskverbiam.

Ne taikos jie čionai siekia, 
Kremliui kelią vien tik driekia. 
Lai čion meškins atlervoja 
Ir mus traiško savo koja.

Ir prūsokas gavo guzą
Kaip stalinišką arbūzą.
Gatvėj ištisas gulėjo
Ik policmonai atėjo.
Jis bijojęs pasikelti,
Jam galėjo vėl tuoj skelti.
Tad negyvėlį nudavęs, z 
Antro smūgio nebegaves.

Jums vilniečiai vargas yra, 
Dygsta guzai, langai byra.
Jūs šį pragara palikit, 
Savo rojun skubiai vykit.

Perkūnas

Pasitraukus Iš Musų 
Tarpo Petrui Kaičiui

(Martinkaitis) 
jautrus, nuo- 
išėjo iš mūsų 
gyvenimo ke-

VISUS CHICAGOS LIETUVIUS KVIEČIA

MARGUTI
Į DIDŽIULĘ METINĘ VASAROS ŠVENTĘ - PIKNIKĄ

Riverview Park
BELMONT IR WESTERN

Programoj: Amerikos Pripažinimo Lietuvai Nepriklausomybės Minėjimas; 
Margučio Radio Sekmadienio Mokyklos Pabaigtuvės. Dalyvauja Virš 300 
Uniformuotų Mokinių. Simfoninio Orkestro Koncertas po Atviru Dangum.

Diriguoja Al. KUČIŪNAS

BALETO
SPEKTAKLIS

GAUSIU IR VERTINGŲ DOVANŲ PASKIRSTYMAS 
BUFETAS - KAVINĖ - ŠOKIAI - ŽAIDIMAI IR KITA

Namu Baldai
Parlor setai, kėdės, staleliai, 
stalai, dinettes, dining room 
setai, kilimai, karpetai. lempos, 
miegamojo kambario setai, so­
fos, komodės, dreseriai, matra 
sai, springsai ir studio sofc

The Revere —17" rectangular 
tube. Mahogany table model

Televizijos aparatai, skalbiamos 
mašinos, prosymo mašinos, dul­
kių valytuvai, siuvamos maši­
nos, Air Conditioning Unitą, 
gasiniai pečiai, elektrikiniai pe­
čiai, aliejiniai ir angliniai pe­
čiai, klejankės.
Didžiausias pasirinkimas abie­
juose Budriko Rakandų Sandė­
liuose.

Istoriniai 
žemaičius 
daug vėliau, negu jų 
aukštaičius. Tik po Žalgirio mū­
šio 1410 metais pradėta ruošti 
ekspediciją į Žemaitijos gilumą. 
Pavasaryje, 1414 metų, karalius 
Jogaila su žmona Jadvyga ir 
didoku būriu lenkų kareivių at­
vyko į Kauna ir čia prie jų pri­
sidėjo Vytautas.

Ši diduomenė, 
kareiviu lydima, 
munu, o paskiau
riausia žemaičiu šventove, kuri 
praeities chronikose užrašyta 
kaipo Aukainiai. Išgriovę ten 
aukurą ir nukirtę keletą ąžuo­
lų, atvykėliai paskelbė, jog nuo 
to laiko vyrauja naujas tikėji­
mas.

Panašiai pasielgę dar keliose 
vietose, krikštytojai, pagaliau, 
pasiekė Palangą. Bet čia tarpe 
lietuvių ir lenkų įvyko konflik­
tas. Delegacija Palangos seniū­
nų šaukėsi į Vytautą ir jo pa­
lydovus nedraskyti Praurimės 
šventyklos; tegul ji pasiliekanti 
kaip yra; blogo niekam neda­
rysianti.

Kuomet visa ekspedicija užli­
po į Palangos kaina. Vytautas 
pažvelgė i liepsnojančia ugnelę, 
į puošnias stovyklas, i išsigan­
dusius žmonių veidus, jam pri­
siminė, jog šioje vietoje lankėsi 
jo tėvas Kęstutis, jo motina 
Birutė ir jis pats, mažas būda­
mas. Kreipdamasis į Jogaila, jis 
ištarė:

“Ne, aš negaliu taip paniekin­
ti savo tėvų, o ypač savo moti­
nos, kuriai ši vieta buvo bran­
gi ir šventa. Praurimės švento­
vė turi pasilikti neišgriauta ...”

Nugirdę tai, lenkai begalo nu­
stebo ir apsupę Jogailą su Jad­
vyga įtikinėjo juos nenusileisti. 
Girdi, tai būtų mirtina nuodė­
mė toleruoti stabmeldžių žiny- 
čias. Bet Vytautas nesidavė per- 
kalbėjamas. Jis griežtai primi- 

tėvu

malonumą turėsite šį
klausyčiamies Bud-

Petras Kaitis 
—visu mėgiamas, 
širdus žmogus jau 
tarpo, baigęs savo
lia. Jis tapo palaidotas pereitą 
šeštadieni Chicagoje.

Kad ir senyvo amžiaus sulau­
kęs, Petras Kaitis dar gyvai do­
mėjosi visuomeniniu gyvenimu, 
buvo uolus lietuvybės rėmėjas, 
parengimų nepailstomas lanky-

Šventės Pradžia—11:30 Įėjimas—50 centų

Didelis Išpardavimas
Vyriškų ir Moteriškų Drabužių

Pasinaudokite Proga. Nupigintomis Kainomis Galite Gauti Čia 
Baltinių, Vyriškų ir Moteriškų Kojinių, Lovoms Uždangalų, 
Paklodžių, Megstinių, Rankšluosčių, Moteriškų Suknelių ir Daug 
Kitokių Dalyku.

APLANKYKITE MUSŲ KRAUTUVĘ IR1 PASIRINKITE 
KAS JUMS REIKALINGA.

Joseph Dry Goods Store
JUOZAS PIKELIS — SAVININKAS

3218 South Halsted Street

JohEi F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

ŠOKIAMS GROS GARSUS AMERIKOJE
DICK JURGENS ORKESTRAS

Taupyk saugiai ir užtikrinsi savo ateiti . . . 
Standard yra stipriausia taupymo Įstaiga visoj Amerikoj 

$28,000,000.00TURTAS

ATSARGOS FONDAS $2,800.-000.00

Federal Savings & Loan Insurance Corporaiio n bei Federal Home Loan Bank System narys

Standard Federal Savings
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue, kampas Sacramento Avenue
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas

Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 po pietų
ĮSTAIGOS VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vakaro 

Trečiadieniais visai neatidaroma

nė, jog Palanga yra 
mė ir jo nuosprendi 
tinas. Po šio įvykio 
pė kuogreičiausiai 
namo, o greitomis 
žemaičiai .grįžo prie
jo tikėjimo. Toka laisve 
naudojasi per 150 metu

ze- j 
zalu- -gru- 

šsinešdino 
pkrikštyti

nku

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YArds 7-1741-1742 
4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAfayette 3-0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. WGES. 1390 k.

Išmokėjimo Sąlygos

Didelis Jewelry Departa 
tas — 3241 So. Halsted St 
Bulovą, Elgin, Longenes la 
dėliai. Deimantiniai žiedai, 
tuviškos plokštelės — reko 
Gaidos.
Radio valanda iš WCFL. 
kil. stoties, sekmadieniais 
5:30 iki 6 vai. vakare.

ae- 
lai.

1,000
nuo

3241 So. Halsted St
3409 So. Halsted St

TEL. YARDS 7-3088

Atidaryta nuo 9 vai. ryto iki G 
vai. vakare. Pirmadieniais ir 
ketvirtadieniais iki 9:30 vakare.

Sekmadieniais uždai vta.

Taupykite Šioje Sparčiai Augančioje Bendrovėje
Pasidėkite savo taupomus pinigus Į Chicago Savings and Loan Association

KUR_ kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki $10,000^ KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra išmokam
by an agency of the U. S. Government. į ant pareikalavimo.

KUR_ visadr buvo ir yra išmokama aukštas dividendas vi-Wl<UR—patarnavimas visuose finansiniuose
siems mūsų taupyto jams. teisingas ir mandagus.

TURTAS VIRŠ $6,100,000

yra

t --a * 
it. ra K
X 18

6234 S. Western Ave JOHN PAKEL, President
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Amerikiečių Vieša Opinija
Kokį Terorą Kremliaus Viešpa­
čiai Praktikuoja Baltijos 
Kraštuose.

Dienraštis “The , Scranton 
Times” įdėjo atpasakojimą Ed­
ward M. O’Connor kalbos, pa­
sakytos Carnegie Hall, New 
Yorke:

The masters in the Kremlin 
and their elite functionaries are 
guilty of a long list of crimes 
against humanity and the day 
is inevitable when they must 
be tried before a world tribunal 
of justice, Edward M. O’Con­
nor, Washington, D.C., Com­
missioner of Displaced Persons, 
said in Carnegie Hall recently.

The occasion was the Baltic 
States Day Rally commemorat­
ing the tenth anniversary of 
the mass deportation of 200,000 
Lithuanians, Estonians, and 
Latvians to the “living death 
of slave labor camps in arctic 
Siberia.

Pointing out that official es­
timates of the number of hu­
man beings held in Soviet slave 
labor camps range from 15 to 
30 million, Commissioner O’- 
nor charged that the much-pub­
licized five year plans have in 
major part been predicated on 
the population of the slave la­
bor camps, and a speculation on 
how many additional millions 
may be available during the 
period of each plan.

“The day is long past when 
a few strong men can sit around 
a conference'table and settle 
the future and fate of smaller 
nations,” he said. “We have en­
tered an era of world affairs in 
which the principle of self-de­
termination may no longer be 
denied the subjugated peoples 
of the world. They must be al­
lowed to work out their own 
peaceful destinies in the spirit 
of freedom for all men for all 
time.”

“So long as millions of human 
beings are deprived of their 
God-given rights and are held 
in abject slavery, we may not 
attain that peaceful world to­
ward which we now direct our 
wholehearted efforts.”

be for the subjugated peoples to 
express their determination for 
freedom,” he said.

Briefly, O’Connor reviewed 
“The Tragedy of the Baltic 
States” as follows:

The first psychological pres­
sures through false propagan­
da;

Treaties with Russia — sign­
ed... but not negotiated;

Movement of Red troops on 
the free soils of Latvia, Estonia, 
and Lithuania;

The so-called “free” elections 
—with 2 million Russian sol­
diers supervising, with only one 
candidate for each office and 
with every native forced to 
vote;

The dissolution of the free 
government;

The order for Estonia, Lat- 
viah, and Lithuania to become 
members of the Soviet Union, 
and

The climax — on June 14, 15 
and 16, 1941, when 200,000 anti­
Communist nationals of the 
three countries were deported 
to slave labor camps in Siberia.

“These facts should serve as 
an added warning to freedom-

loving people everywhere that 
unless free nations and free 
people unite and remain united, 
their liberties and opportunities 
will be torn from them and 
they, too, will be reduced to 
slavery,” Commissioner O’Con­
nor said.

Eisenhower’io Štabas 
Bus Naujoj Vietoj

Real Estate For Sale For Sale Pastty Cook

są-

Lankoje
Begaliniai, sidabriniai; 
Krištoliniai lietus lyja. 
Laisto rūtą, laisto mėtą, 
Laisto rožę ir leliją. 
Laumė juostą pakabina 
Kaip vainiką—danguje. 
Veršis šokdamas mėgina 
Nuo dangaus nutraukti ją. 
Piemenėliai, į miškus, 
Į lankas ir į laukus. 
Bėkit, rėkit ir dainuokit, 
Su jaunom karvytėm šokit, 
Su lakštingalom giedokit: 
Jau pavasaris pas mus!

—Henrikas -Radauskas

Australijoj Dabar Žiema

Pietvakarinėje Australijos da­
lyje užėjo šalčiai ir sniego 
gos. Mūsų tautiečiai, kurie 
vyko ten iš D.P. Stovyklų 
tiria keistą dalyką—žiemą 
pos mėnesyje.

pu- 
nu- 
pa- 
lie-

The answer to the threat of 
Soviet world conquest is a uni­
ty of all free nations and people I 
in a intensification of present 
effort to turn back the envel­
oping Red shadow, he declared.

“The stronger the free world 
becomes and the more vigorous 
its opposition to the predatory 
schemes of the Kremlin, the 
greater the opportunities will

Britų Socialistai Rėkia 
Nesilenkime Amerikai

Londonas. — Aneurin Bevan, 
maištaujančio Didž. Britanijos 
socialistų kairiojo sparno vadas 
ir jo pasekėjai išleido manifes­
tą. kuris ragina "nenusilenkti” 
Amerikai ir būti santykiuose su 
JAV griežtesniais.

Tarp to manifesto pastraipų 
kairieji britų socialistai pataria:

Didž. Britanijos vyriausybė 
turi rezervuoti teise kontroliuo­
ti karinius JAV lėktuvus ir jų 
bazes Anglijoje, atsižvelgiant į 
“atominių ginklų represijos pa­
voju mūsų pačių miestams.”

Britu apsiginklavimo pastan­
gos turi būti sumažintos.

Britai turi pravesti plačią so­
cialistine programa, kad tuo bū­
du sumažinti skurdo ir neda- 
tekliaus gyventojų tarpe reiški-
nius.

Rusija turi būti pakviesta 
bendradarbiauti su Vakaru ga­
lybėmis, kad tuo būdu bendro­
mis jėgomis 
pakelti gyve 
kitu pasaulic

būtų stengiamasi
imo lygį Azijos ir 
vietovių žmonėse.

turi dalyvauti tarp
ėję konferencijoje, kad | 
ai išrišus Viduriniųjų 
•vos painius reikalus

Rv-

Generolo Eisenhower’io, 
jungininkų vyriausios Europoje 
karo vadovybės štabas keliasi 
iš laikinų Paryžiaus patalpų į 
nuolatines— Rocquencourt apy­
linkėje, 15 mylių į vakarus nuo 
Paryžiaus.

Persikėlimą numatoma atlikti 
per dešimts dienų ir jis, kad 
nepakenkti darbui, bus labiau­
siai vykdomas naktimis.

Šios naujos “Shape,” t.y. Eu­
ropos vyriausiojo štabo patalpos 
susideda iš 18 vienaaukščių me­
diniu baraku, u < c

Nuo savo' įsikūrimo štabas 
laikinai buvo prisiglaudęs vie­
name Paryžiaus viešbučių.

WISCONSIN ŠIAURĖJE — 
ežerų grandinėje, 300 pėdų iš­
dirbtos žemės Ežero Pakrantės 
sklypas, 2-jų aukštų Vasarna­
mis; 3V2 miegamieji kambariai; 
moderni virtuvė ir vonia; židi­
nys didžiajame svečių kamba­
ry; trijų vietų laiveliams pas­
togė su 2 kambarėliais virš jos; 
7 p.h. “outboard” motoras ir 
laivas; garažas.
R. Koubenec, 440 Maple Lane,. 
Batavia, Illinois. Telef. Batavia 
3041. Kaina $15,000. Tikras pir­
kinys lietuvių šeimai. Klauskit 
laiškais arba telefonu.

Night Club - The 

Skyline Club 

Drink - Dance - Dine
About V4 mile front building, 
140 x 34. Dance fl. 24 x 50, 37 
booths, 10 large tables, Mfg. 
own Pop. Automatic'Ice Cubes, 
4 acres parking 
Gas Heat. Own

Experienced all around woman 
Live on premises.

Good pay
Room and board

Pleasant working associates
APPLY MRS. PACKARD

Greenwood Inn
1400 Hinman
EVANSTON

lot.
Well.

National
Write or

Phone Skyline Club, Esther­
ville, Iowa. Phone 1108.

Wanted to Rent
5 room apartment, for service 
man’s wife and child. Southside 
STewart 3-4989 or Vincennes 
6-7839.

Kad ir 92 Metų Būdamas 
Ir Vėl Susilaukė Sūnaus

LUBRICATION MAN
Top Salary

Vacation With Pay 
Other Benefits — Steady Job

See Bob Melrose

Des Moines.—L. A. Carrizales, 
.urįs jau 92 metus, dalino ir vėl 
sigarus, susilaukęs dvyliktojo 
vaiko.

Jo dabartinė žmona Marija, 
27 m., pagimdė jam sūnų—penk­
tąjį savo vaiką. Kiti 7 vaikai 
buvo iš ankstyvesnių vedybų.

Ilgą iešmą bedrožiant, šuo 
kepsnį nuneša.

Štai Kodėl
CHICAGO SAVINGS &LOAN

ASSOCIATION
Per pirmus šių metų 6 mėnesius paaugo virš — $1,100,000.00 dolerių — 
dabar mūsų turtas siekia beveik $7,000,000.00 dolerių. Paskolų per tą patį 
laiką padarėm virš $1,400,000.00 dolerių.

1.—TODĖL
kad CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION yra tvirta finan­
sinė įstaiga, kur taupytojų pinigai yra išimtinai, saugiai ir pelningai in­
vestuojami ant mažesnių gyvenamų namų ant lengvų mėnesinių išmokė­
jimų ir maža dalis yra investuojama į Suvienytų Valstijų Savings Bonds 
ir Federal Home Loan Bank Stock. Dar dėl didesnio saugumo kiekvieno 
taupytojo indėliai šioj įstaigoj yra pilnai apdrausti iki $10,000.00 dolerių 
by an agency of the United States Government,

2.—TODĖL
kad CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION visada išmokėjo ir 
išmoka ištraukas ant pareikalavimo. Mūsų cash reservai dėl ištraukų, 
priskaitant investmentus į valdžios įstaigas ir Federal Home Loan Bank 
credit yra virš $2,500,000.00 dolerių.

3.—TODĖL
kad CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION raštinė randasi 
vienoj iš gražiausiu ir parankiausių dėl privažiavimo biznio vietų. Čia,*
arti mūsų įstaigos randasi didžiausios Automobilių įstaigos, Department 
krautuvės, Bankas, Teatras ir visokios rūšies biznio įstaigų, kur mūsų 
taupytojai atlikę finansinį biznį gali parankiai atlikti savo kasdieninį 
pirkimo biznį.

4—TODĖL
kad CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION Valdyba ir Direk­
toriai sumaningai ir teisingai veda įstaigos biznį ir visada išmoka savo 
iaupytojams aukštą dividenią.

5.—TODĖL
Mes ir tamsią kviečiame, del saugaus ir pelningesnio atlyginimo ant tau­
pomų pinigų ir dėl šviesesnės ateities, pasidėkite savo taupinius pas mus. 
CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION Valdyba, Direktoriai 
ir visas raštinės štabas—tariame širdingą AČIŪ už kooperaciją ir paramą 
visiems mūsų Bendrovės nariams ir rėmėjams. Prašome ir toliau mus 
remti.
Special for July — Pinigai padėti ne vėliau kaip 15 dieną July gaus divi­
dendus už visą mėnesį.

CHICAGO SAVINGS & LOAN
ASSOCIATION

6234 S. Western Ave.
Phone GRovehill 6-7575

Chicago 36, Illinois
JOHN PAKEL, President

HARBOR MOTORS 
INC.

3440 Michigan Ave.
East Chicago, Indiana 

Call 2021

THIS IS AN UNUSUAL 
OPPORTUNITY 

for
YOUNG WOMAN 

Must be experienced
Silk Finisher

MACHINISTS

Refined, Experienced

Couple or 2 Girls
Needed for nice home in North 

Shore Suburb. 
Own room and bath.

Must like children. Ages 3 and 1
References Required.

Very Pleasant Family
Good Salary

Mrs. Pritzker
GLENCOE 1104

Collect

Working conditions and 
salary is tops.

Paid vacation and away from
Chicago turmoil

Home Town Cleaners
Phone Ontario 9192 

GURNEE, ILL.

Old established company needs 
experienced

JOB SHOP MACHINISTS
Prefer men with 10 to 15 

years experience.
PAID VACATION

HOSPITALIZATION
— Apply in Person —

Midwest Machine
Company, Inc.

2826 W. WALNUT ST.

Cafe For Sale
Dixie Highway; good business. 
Air conditioned and bakery 
equipment. Bad health — own­
er will sacrifice for $15,000.

Tel. Momence, 111.411
Also 2 apt. house.
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Automobiles

For Sale
49 D e Soto
Price $1,595 

Custom 4 Door 
Fully Equipped 

Radio, Heater and 
White Wall Tires 
Perfect Condition

Bruce W. Strong, Inc.
Chrysler - Plymouth Dealer 

2926 N. Cicero Ave.

Business Opportunity
Grocery Store — with 5 room 
home, also equipment, stock at 
inventory. Owner

629 Sixth

will sacrifice.
Street

Menosha, Wis.

Male Help
Cabinet Maker

Must Be Experienced 
On Custom Work; _ 

Assemble and Trim
5 Day Week

Steady Work 
Excellent Earnings

The Russell Craft Co
2633 W. Grand Ave.

SPaulding 2-2'710

Restaurant For Sale
Fully equipped, suitable for 

couple. Owner will sacrifice for 
$4,500.00.

104 So. Halsted St.

Monroe 6-5779

Store for Sale
Variety, 5 and 10 cents store.
Complete stock, 
county seat of
Building, fixtures
Five room flat above the

located in
Grape 

and
Belt.

stock.
store.

Complete cash price $12,500.00.
Owner J. D. O’Neill, Paw, Pav 
Michigan.

Domestic Female
Good home for right party — 
parents in business need a good 
housekeeper who ’will assume 
full charge.

Must like children. Stay.
Ravenswood 8-6761

Parsiduoda 
Užeiga - “Club 45”
(14 mylių Northwest nuo

Appleton)
akeriai žemės, 2 akeriai parko

Moderniškai įrengtas biznis. 
Savininkas paaukos už $25,000

Rašyk ar telefonuok
D. Schmirler c-o Club 45, R.R.2.

Hortonville, Wise.
Phone 8801

Restoranas, Taverna ir

Gazolino Stotis

kelyje 141; ten pat 
autovežimų sustoji- 
reikmeninms sudėti 
Gražiausioje vasar-

Su gyvenama patalpa. Viena 
mylia į šiaurę nuo Crivitz, Wis. 
didžiajame 
du akrai 
mui; du 
sandėliai.
viečių apylinkėje, arti prie eže­
ro, didžiausio Marinette Coun­
ty, puikios vietos medžioklei ir 
meškeriojimui. Esu privestas 
parduoti dėl ligos. Idealu vokie­
čiu kilmės ar vokiškai kalban­
čiam pirkėjui. Galima visada 
apžiūrėti. Rašykit arba telefo- 
nuokit:
Edbond Knisiern, Crivitz, Wis.

Telefonas Crivitz 2164

Parsiduoda Tavern

Savininkas parduoda biznį ir 
namą. Laisniai yra aprūbežiuo- 
ti, tik 5 laisniai gaunami. Dide­
lis butas antrame aukšte. Pil­
nai įrengta tavernė pirmam

Puiki vieta, geras biznis. Kad 
įvertinti reikia pamatyti. Savi­
ninkas turi paaukoti; darykite 
pasiūlymą.

410 East Park Ave.
LIBERTYVILLE, ILL.

Phone Libertyville 2-9881

Business Opportunity

Cleaning store — Established, 
excellent opportunity, good lo­
cation, Pressing Machine.

Village 8-0641

Wanted to Rent
Employed couple desire 4 room 
unfurnished apt. S.W. Building 

sold. Call FRontier 6-2953.
after 5.

Female Help
Cook—for July and August, to 
go to Summer Home in Michi­
gan. D.P. Welcome. Good Sala­
ry. Winnetka 6-0825.

Real Estate For Sale
For Sale By Owner

Fine 11 room home in South 
Side, Built on 40 feet of ground, 
2 garages, side drive, back yard 
sement and concrete.

Large Shopping District, 
Good Transportation.

Will sacrifice at only $22,000.
Will also sell 40 feet of ground 
adjoining lot.

CALL

Hyde Park 3-0001
Male Help

We Have Immidiate Opening 
for Auto Body, Fender 

Combination Man 
Good Salary, 

Good Working Conditions 
Apply

Merit Chevrolet, Inc.
7744 Stony Island Ave. x 

Essex 5-7500
See Ray Martens

Male Help
Automotive Machinists

and Mechanics

Steady Work, good pay 
Apply at once 

Aetna Auto Parts 
2020 S. State St.

•CALUMET 5-5200

Business Opportunities

Established 12 years. Fanny 
May candy, gift and card shop. 
Excellent downtown location. 
Selling, doctors orders. Phone 
9092 or 53625. Mrs. Grace Mc­
Donald, Eastland Hotel, Šenton 
Harbor, Mich.
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SANDARA

KAS NAUJO

CHICAGOJE
IR JOS ARTIMOSE LIETUVIŠKOSE KOLONIJOSE

važiavimas pasibaigė vakar. P- 
nia Šalnienė šiandien lunčauja 
su draugėm lietuvėm — ryt 
važiuoja į Bostoną.

iš-

Garsus Amerikoje DICK JURGENS orkestras gros šokiams i kartą jis pasiekė Amerika
T = ■ • — - - - - — - - - ( po d.P.

kai- B. Venckūnienei Padaryta 
Sunkoka Operacija

TRUMPOS
Ruošiamasi Prie Operų 

Sekančiam Sezone

Girdėsim Jas Lietuvių Kalba

Lapkričio 24 d. chicagiečiai 
susilauks retos pramogos. Susi­
jungę į vienetą, operos daini­
ninkai ir dainininkės tą vakara 
ruošiasi chicagiečius pradžiugin­
ti, lietuvių kalba dainuojamo­
mis, ištraukomis iš didelių ope­
rų. Vaidinimas bus su dekoraci­
jomis ir kostiumais.

Pritraukiamos visos Chicagoj 
gyvenančios pajėgos. Diriguos 
Al. Kučiūnas, režiserė operos 
solistė Al. DiČiūtė. Numatomi 
kelių operų veiksmai.

Po vaidinimo ruošiamas “ope­
ros balius,” žadąs išsiskirti sa­
vo puošnumu ir originalumu.

šventei. Bet iš pat ryto ėmė lyti 
lietus ir nepaliovė siautęs iki 
pat vakaro. Apie programos įvy 
kinima negalėjo būti nei kalbos.

Visas tos Dainų Šventės pel­
nas būtų nuėjęs “Muzikos Ži­
nių” palaikymui. Bet vietoj 
laukto pelno atsirado nuostolis. 
Apie darba ir rūpesni nėra nei 
kalbos.

Nepasisekus šį kartą rengėjai 
turėtu pasiskirti kitą diena ir 
savo užsimojimą realizuoti. Iki 
rudens dar yra tolokai.

Bridgeportieiis.

Atidarė Medicinos Ka­
binėta Brighton Parke a- •-*

Neseniai atvykusi iš trem­
ties p-]ė Zuzana Girdvainytė 
gydoma Šv. Antano ligoninėje, 
Dr. V. P. Tumasonio priežiūro­
je. Jai buvo padaryta sunkoka 
operacija.

Linkime Zuzanai kogreičiau- 
siai pasveikti.

A. Gintnerio užeigoje, 3200 S. 
Halsted St. buvo padarytas už­
puolimas. Spėjama, jog 
kai išnešė apie $100.

plėši-

Margučio Lietuvių Dienoje liepos 22 dieną Riverview Parke.

Nelaimė Michigan Ežere

at-Laivui apvirtus 400 pėdų 
stūmė nuo kranto prie 31 gat­
vės, paskendo Frank Geraci .r 
Rubin Clark, 610 W. 25th Place.

Pirmasis, Frank Cerasi buvo 
vedęs lietuvaitę iš Bridgeporto 
—Jievą Bakytę, 3225 So. Union 
Avė.

Beveik visų civilizuotų kraš­
tų teismai mirties sprendimus 
skelbia tik nužudymo ar kraš­
to išdavimo atvejais.

mis dienomis p-niai B. 
unienei, 3028 W. 53rd St. 

daryta sunkoka operacija Šv. 
■ žiaus ligoninėje.

P-nia B. Venckūnienė yra na­
rė SLA. 36 kuopos ir “Sanda­
ros” skaitytoja.

1

Dr. G. J. Bylaitis
Gydytojas ir Chirurgas

Joe Plaiakis Turi Dukrelę

Buvęs ilgametis “hand-ball'’ 
čempionas Amerikoje Juozas 
Platakis (Platak), gimęs ir au­
gęs Bridgeporte, 3225 S. Union 
Avė., susilaukė dukrelės. Ne 
gana to, jis nusipirko ir nauja 
automobilių.

Šiuo metu jis gyvena 210 So. 
Laramie ir iš priežasties pažeis­
tos kojos nedaug bežaidžia.

DR. G. J. BYLAITIS

Vienas jo draugas muzikas pa­
ieško atvykusio iš rytinių vals­
tijų smuikininko Vytauto Jen- 
čiaus. Jis yra prašomas atsiliep 
ti i “Sandara”.

Mrs. Sofija Jurkevičienė, 
krautuvės savininkė 3324 So. 
Halsted St. tapo nubausta $10 
ir išlaidų už nelegališką laiky­
mą “fireworks”.

Geo. Lucas, gerai 
mūsų tautietis, apleido 
nard ligoninę ir dabar 
daug tvirčiau.

žinomas 
St. Ber- 
jaučiasi

t

Margučio” Piknikas 
Riverview Parke

Įžanga tik 50 centų, 
jokių papildomų mokesčių 
rinkliavų.

Nebus
ar

Kam Reikalingi
Furnišiuoti apartmentai, 3312 
S. Halsted St. Privati vonia — 
visi įrengimai. $15.00 į savaitę.

Atidaro Ofisą š. m. 
liepos 16 dieną

4038 S. Archer Avė
Ofiso vai.: 6:30—9:30 vakare 

Šeštadieniais 1—4 p. p.
Sekmadieniais telefonuokit: 

Riverside 7-0057

“Margučio” žurnalas ir radio 
programa sekmadieni, liepos 22 
d. Riverview Parko ddižiajame 
piknikų miškelyje rengia tradi­
cine “Lietuviu Diena.” c G C

Be įvairios ir įdomios progra­
mos, žadamos dar dovanos, link 
smas
geri netikėtumai.

Po 14 Metų Vėl Aplanke 
Chicagą

laiko leidimas ir visokie

Nesulaukė Paliaubų C 
Dienos Korėjos Fronte

Cpl. Donald S. Sereika, vyras 
p. Virginia A. Sereika, gyv. 
5029 W. 18th St., Cicero, kaip 
praneša karo vadovybė, yra žu­
vęs Korėjos mūšiuose. Apie 
Įvykį našlė gavo liūdna prane­
šima.

Alice Stephens dainininkių 
naktinis piknikas pereita šeš­
tadienį, Justice Park darže 
traukė daug jaunimo.

Mergaičių choras puikiai 
dainavo keletą kūriniu, c c

su-

su-

Bruno Vešoia Serga

filmuŽinomas televizijos ir 
režisierius Bruno Vešota, 946 W. 
31 Place prieš keletą dienų su­
sirgo ir buvo priverstas nutrau­
kti savo darbus.

Pastaruoju laiku jo priežiūro­
je yra gaminama lietuviška fil­
mą “Generalinė Repeticija.”

Apsiver tus Automobiliui 
Trys Asmenys Sužeisti

Jonas' Bacevičius, 64 metų, 
gyvenas 10645 May St. važiavo 
automobiliu į šiaurę. Prie West­
ern Ave. ir 67-tos gatvės kita 
mašina užbėgo jam iš priešakio. 
Norėdamas išvengti kolizijos J. 
Bacevičius pasuko į dešinę ir 
jo automobilius apvirto, atsimu­
šęs į saugumo platformą.

Vairuotojas, jo žmona ir bro­
lis tapo sužeisti ir visi jie buvo 
nuvežti į Šv. Kryžiaus ligoninę.

Vladas Selickas Viešėjo 
Chicagoje

Šiomis dienomis Dr. G. J. By- 
laitis, gydytojas ir chirurgas, 
atidarė medicinos kabinetą 4038 
Archer Avė., viršuj Midlang 
Savings and Loan Ass’n. Apie 
ši nauja lietuvį profesionalą pa­
rašysime sekančioje “Sandaros” 
laidoje.

Jis Tikrai Sutaupys

Chicagoje didelį pasipriešini­
mo triukšmą kelia CTA numa­
tytas autobusais ir strytkariais 
važiavimo kainos pakėlimas iki 
20 centų. Niekas tokiam suma- 

1 nymui nepritaria.
Bet vienas škotu kilmės pi- 

Į lietis apsidžiaugė, jis agituoja 
I už važiavimo kainu kėlimą:

—“Tik pagalvokit — iki šiol 
i pėsčias vaikščiodamas i darbą, 
aš sutaupydavau geturiasde- 

I šimts dolerių, bet jei kainos bus 
! pakeltos, galėsiu sutaupyti 
sus $53.50! Aš esu už kainų 
lima! .. .

kė-

Praleidžia 8 Savaites Atostogų 
Europoje.

Lucille Satkauskaitė, 7308 S. 
Paxton, keliauja su grupe mo­
kytoju įvairiose vakarų Euro­
pos šalyse. Visą maršrutą jie 
tikisi atlikti i 8 savaites.

2—Dainininkė Janice 
berg iš Worcester su 
akompaniste May Meškus.

Hag-
savo

Garnys apsilankė į Edward ir 
Beverly Reksnis namus 4445 S. 
Fairfield Ave. ir paliko nauja- 

Mergaitės 
liepos 
buvo 
Anne

PELNĄ NEŠANTI NUOSAVY­
BĖ prie 63 gatvės ir Halsied St. 
P/2 aukšto medinis namas (cot­
tage) — rezidencija, iš šonų ap­
kalta, šildoma karštu vandeniu, 
2 automobiliam garažas, ‘Storm’ 
langai, langų uždangalai ir už­
uolaidos. 5 kambariai apačioje, 
2Y2 kambarių butas viršuje, bal­
dais apstatytas, 2 miegamieji 
antrame aukšte, 2 maudynių 
kambariai — baldai ir įrengi­
mai eina kartu, 2 šaldytuvai ir 
du stalai—krosnys.

Apdrauda ir taksai apmokėti. 
Kaina $11,500. 638 W. 62nd St. 
Telef. WEntworth 6-4674.

Arthuras Andriulis buvo 
vykęs iš New Yorko į Chicagą 
aplankyti savo gimines ponus 
Vincą ir Julia Andriulius, 3440 
So. Lowe Ave.

A. Andriulis prieš 14 metų 
lankėsi čia su Lietuvos sporti­
ninkais ir su jais grįžo atgal. Šį

at­

Jei Norite Pirkti Arba
Parduot Namą - Farmą

Ir Kitokiais Real Estate
Reikalais Kreipkitės 

Į Savo T autietį

GEORGE WACL0
911 West 59th Street

Tel. WEntworth 6-4837

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Ofiso telef. HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVE.
Rez. telef. COmmodore 4-8364 

Valandos: 2-4 ir 6-8 vak.
Šešt. tik 2-4 p. p.

Neturi valandų Treč. ir Sekm.

gimę Janis Anne, 
krikšto ceremonijoje 
jos krikšto motina 
Helen Reksnis. Janis
p.p. Rėksnių pirmiagimė.

Reikalingas Butas
8 d. 
p-lė 
yra

Jacqueline Marie Mataitis, 
4023 Montgomery St., praeitą 
penktadienį buvo nustebinta 
“bridal shower.” Ji gavo daug 
gražių dovanų.

Edmund Vaišvilas, pašto tar­
nautojas, savo trečiame aukšte 
buto verandoje leido fejerver­
kus, nuo kurių užsidegė namas. 
Žuvo 3 maži vaikai, kurių tarpe 
ir jo 10 mėnesių dukrelė Venus.

P-lė F. Sadauskaitė Yra 
Jau Firmos Partneris

J. P. Varkala, certified ac­
countant, priėmė į partnerius 
savo įstaigoje p-lę Frances Sa­
dauskaitę, kuri ten išdirbo 14 
metų, ir prieš kiek laiko pati 
išlaikė certified accountant 
zaminus. Jų ofisas yra 2401 
63rd Street.

P-lė F. Sadauskaitė taip
yra direktorė Chicago Savings 
and Loan Ass’n, 6234 S. West­
ern Ave.

eg- 
W.

Pavyzdingai Šeimai
Laiškų išnešiotojas (mail man) 
ir žmona skubiai reikalingi bu­
to, be baldų, 4 ar 6 kambarių.

Pageidautina Bridgeporto 
Brighton Parko apylinkėse.

Pašaukite CAnal 6-3398

Po 3-jų popiet.

ar

Atvykęs iš Clevelando, Ohio, 
Vladas Selickas praleido čia iš­
tisą savaitę pas savo brolį Joną 
Selicką. Svečias apląnkė ir 
“Sandaros” įstaigą ir užsiprenu­
meravo mūsų laikraštį. Cleve- 
lande jis gyvena nuo 1913 me­
tų. Kelionę į Chicagą jis atliko 
automobiliu.

Viešnia iš Bostono
Advok. Z. Šalnienė

Ji Dalyvavo Moterų Klubų 
Konferencijoje

pat

Nepraleiskite Progos
Nėra reikalo būti turtingu, kad 

gyventi ant tyro oro. Prasišalinkit 
nuo miesto blogo oro; dulkių, dūmų 
ir visokio bildesio. Naudokitės gam­
tos gražumu, būsite sveikesni ir 
ilgiau gyvensite. Dabar yra gera 
proga pasirinkti ir nusipirkti gražų 
plotą žemes (beveik 8 miestavi lo­
tai) ant kalnelio tarpe gražių me­
ldžiu už $950.00 lengvais išmokėji­
mais. Dolerio vertė puola — Real 
Estate kyla — nelaukit. Reikia pa­
matyti, kad įvertinti.. Su kiekvienu 
pirkiniu gaunamas Chicagos Title 
& Trust Guaranty Policy.

Toji vieta randasi prie Archer į 
piet-vakarius, vienoje iš gražiausių 
subdivizijų, netoli Chicagos. Susi­
siekimas geras, gera transportacija. 
Namą galima budavoti kokį tik no­
rite, nes nėra jokių suvaržymų, už 
tai pigiau kainuos. Taksai pigūs, 
nėra jokių 
Įima užsiauginti 
ir turėti gražų 
daug pigiau.

Dėl platesnių 
kites ypatiškai, 
nuokite:

nes nėra jokių 
kainuos.
assesmentų. Taipgi ga- 

užtektinai daržovių 
sodą. Pragyvensite

informacijų kreip- 
laišku arba telefo- 

PRospect 6-9000.
JOHN J. SINKUS 
2440 West 63rd St.

Atidarykite Dabar Taupymo Sąskaitą

Daug Pastangų Ren­
giant Dainų Festivalą 
Nuėjo Niekais

Lietus Išardė Visa Platųjį 
Užsimojimą

Adv. Suzana P. Šalnienė, Lie 
tuvos konsulo Bostone Antano 
O. Šalnos žmona, tik ką grižus 
iš tarptautinės Moterų Profe­
sionalių Konvencijos, kuri įvy­
ko Hagoje, Olandijoje, atvyko 
i Chicagą ir dalyvauja Ameri­
kos Profesionalių 
bu Federacijos 
Edgewater Beach 

Ponia Šalnienė
racijos tarptautinių reikalų ko­
misijos pirmininkė. Pirmadieny 
ji kalbėjo suvažiavimui apie 
Hagoje įvykusį tarptautinį mo­
terų susirinkimą.

Ji dalyvavo įvairių komisijų 
posėdžiuose — kur gali ir tinka

paruošti tai į priminti ir Lietuvos byla. Su-

.'KVIMuSr I B. R.PIETKIEWICZ |^-<|IOANS 255 5

ll

Sąskaitos yra apdrau­
stos J.V. valdžios iki 
$10,000.

KaC
Tav

Šiandie Atidėsite,

Turėsite!
Moterų Klu- 
suvažiavime 

viešbutyje.
yra tos Fede-

MES MOKAME 9 
DIVIDENDŲ.

Tur būt niekam taip neskau­
dėjo širdis pereitą sekmadienį 
kaip prof. A. Pociui, rengėjui 
Dainų Festivalo, kuris gurėjo 
įvykti liepos 8 dieną, Vytauto 
darže. Apie 400 dainininkų ir 
eilė solistu buvo

CRANE SAVINGS & LOAN ASS’N 
B. R. PIETKIEWICZ, 

PRESIDENT, MANAGER

2555 W. 47th Street LAfayette 3-1083
CHICAGO, ILLINOIS

Dr. Anthony Rudokas
OPTOMETRISTAS

4701 S. Damen Ave., Chicago 9 
Ofiso Valandos—Vakarais:
Nuo 6 vai. vak. iki 9 vai vak.
Šeštadieniais:—
Nuo 10 vai. ryto iki 6 vai. vak. 

išskyrus trečiadienį. 
Šaukite: YArds 7-7381

£uETUVI8 akių gydytoja*
M metų patyrinu*

TeL Tarife
Pritaiko Akiniu! 

Kreivąjį Akla 
litais©

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2,tiuo6iki 
8. Trečiadieniais nuo 10 iki 12.

Columbia Roofing Co
Not Inc.

P. KLUJKA — VEDĖJAS

Uždengtam Stogus, atliekame 

skardos darbus, pritaisom “gut­

ters”. Darbas garantuotas.

3319 S. MORGAN STREET

Chicago 8, Ill.

Telefonai: Ofiso — YArds 7-0706

Rezidencijos: LAfayette 3-4557

4800 So. Wood Street

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko­
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin­
kamai patarnauti

August Saldokas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

Conrad Photo Studio
Lietuvis Fotografas

Moderniška 
Fotografavimo

"Atelie"
Studija įrengta 
pirmos rūšies su 

moderniškomis 
užlaidomis ir

Hollywood 
šviesomis.

Darbas garantuotas.

414 W. 63rd Street
Biznio tel.: Englewood 4-5883

Rez.: ENglewood 4-5840

GERIAUSIA PIRKTI 
Namams Reikmenis 

1 š 

PROGRESS 
Lietuviu Bendroves 

KRAUTUVIŲ 
i

Ofiso tek: YArds 7-1166
Rezid. tek: DAnube 6-1126

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 West 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos 1-4 p.p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 p.p. 
Rezid.: 3247 So. Emerald Ave.

Telephone PUllman 5-8277

L E, MAKARAS, M. D, 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 PARNELL AVE.
Chicago 28, Ill.

REFRIGERATORIAI 
TELEVIZIJOS 
PLOVYKLĖS 
RAKANDAI 
MATRACAI 

KAURAI 
RADIOS 
PEČIAI 
LOVOS 

Ir Vaikų 
RAKANDAI

Didžiausias Pasirinkimas

Mažiausios Kainos
Lengviausi Išmokėjimai

Rakandų Išdirbėjai
Pagal Užsakymą

3224 S. Halsted St.
Tel. Victory 2-4226

4183 Archer Avė.
Tel. LAfayette 3-3171

Perka Ir Parduoda
Įvairios Rūšies Šautuvus

Naminius Ir Iš Užsienio
Taipgi šovinius — Amuniciją. 

Galite Gauti Visokius Prietai­
sus Žuvavimui ir Motorus Lai- 
vukams.

Kreipkiiės į Savo Tautietį

A. L. PAULSON
GUNSMITH

2614 W. 59th Street
Phone HEmlock 4-0384

Namų Taisytojas

Kontraktorius

GEO. BORCHERTAS
Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil­
ną Apdraudą Savinin­
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.
Tel. Cedarcrest 1739

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3417 So. Halsied Street 
Phone LAfayette 3-7020 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vakare 

Nedėliomis pagal sutartį.

Telephone Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 W. Cermak Road
Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmad. Ofisas 
yra uždarytas.

REZIDENCIJA: 
3241 West 661h Place 
Tel. REpublic 7-7868

Phone YArds 7-2246
DR. C. Z. VEZEL’IS

DANTISTAS
4645 So. Ashland Avė.

arti 47th Street 
Valandos nuo 9 iki 8 vakaro.

Seredoj pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So. Ashland Avė.

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—S, 
Ser’s, Sub’s ir Ned’ tik pagal sutarti 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefo­
nai, šaukite Midway 3-0001

Phone YArds 7-5921
Res. Tel. KEnwood 6-5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

Corner of 35th and Halsted St.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6-8 

20 Metų Patyrimo.
VALANDOS: 6—8 vai. vakaro 
šeštadieniais visą dieną. Kito­
mis valandomis — pagal sutartį

Phone Victory 1522
DR. J. KŪLIS

Valandos:
9 iki 12 a.m. — 6 iki 9 vakaro 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St., Chicago




